
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

 (MARZO – JULIO 2005) 
 
 
 



 
 
 
 
Documentación............................................................................................................... 1 
Informática ...................................................................................................................... 1 
Biblioteconomía. Bibliografía .......................................................................................... 1 
Prensa. Información........................................................................................................ 2 
Filosofía. Psicología........................................................................................................ 2 
Religión. Iglesia. Teología .............................................................................................. 2 
Sociología....................................................................................................................... 3 
Demografía. Estadística ................................................................................................. 3 
Política. Sistemas políticos ............................................................................................. 5 
Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio................................................. 10 
Empleo. Trabajo ........................................................................................................... 13 
Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho..................................................... 14 
Derecho internacional................................................................................................... 15 
Unión Europea.............................................................................................................. 15 
Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones............................................ 20 
Derecho autonómico..................................................................................................... 22 
Derecho parlamentario ................................................................................................. 22 
Parlamentos: memorias y normativa ............................................................................ 24 
Derechos fundamentales.............................................................................................. 24 
Derecho electoral.......................................................................................................... 27 
Derecho penal .............................................................................................................. 27 
Derecho civil ................................................................................................................. 28 
Derecho procesal. Administración de justicia ............................................................... 28 
Administración pública. Derecho administrativo ........................................................... 29 
Administración local...................................................................................................... 33 
Colecciones de textos legales ...................................................................................... 33 
Asistencia social. Servicios sociales............................................................................. 35 
Educación. Enseñanza. Universidad............................................................................ 36 
Medio ambiente ............................................................................................................ 37 
Geología. Meteorología. Climatología .......................................................................... 37 
Medicina. Sanidad ........................................................................................................ 37 
Ingeniería. Aeronáutica. Tecnología............................................................................. 38 
Agricultura. Ganadería.................................................................................................. 39 
Industria ........................................................................................................................ 39 
Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine.................................................................. 39 
Espectáculos. Deportes................................................................................................ 41 
Literatura. Lingüística ................................................................................................... 41 
Arqueología. Prehistoria ............................................................................................... 43 
Misceláneas sobre una localidad, región o país........................................................... 44 
Civilización. Cultura ...................................................................................................... 44 
Geografía. Exploraciones. Viajes ................................................................................. 45 
Historia.......................................................................................................................... 45 
Diccionarios .................................................................................................................. 47 
 
ÍNDICE DE AUTORES ................................................................................................. 48 
ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................... 51 
 



   
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 

002 
DOCUMENTACIÓN 

 
   ABADAL FALGUERAS, Ernest 
   Bases de datos documentales: características, funciones y  
método. -- Madrid : Síntesis, ---- 
   ISBN 84-9756-263-1 
   002 (BIB) 
 
 
   JORNADAS ESPAÑOLAS DE DOCUMENTACIÓN (FESABID 2005) (9ª. 2005.  
Madrid) 
   Infogestión / 9ª Jornadas Españolas de Documentación, Madrid,  
14 y 15 de abril de 2005, Palacio Municipal de Congresos. -- 1ª ed. 
 -- [Madrid] : FESABID, 2005. -- 586 p. ; 24 cm + 1 CD-ROM 
   ISBN 84-930335-5-3 
   002 (BIB) 
 
 
   Los SISTEMAS de información en la organizaciones : eficacia y  
transparencia / 8ª Jornadas Españolas de Documentación, Barcelona,  
6, 7 y 8 de febrero de 2003, World Trade Center. -- [Madrid] :  
FESABID, ----. -- p. ; 24 cm + 1 CD-ROM 
   002 (BIB) 
 
 

004 
INFORMÁTICA 

 
   NUEVAS tecnologías y retos de la sociedad de la información :  
seminario convocado por la Asociación de Ex Diputados y Ex  
Senadores de las Cortes Generales de España : Congreso de los  
Diputados, 15 de noviembre de 2002. -- Madrid : Congreso de los  
Diputados, Departamento de Publicaciones, 2004. -- 253 p. ; 24 cm 
   En la port.: Cortes Generales 
   ISBN 84-7943-238-1 
   004 (BIB) 
 
 

02 
BIBLIOTECONOMÍA. BIBLIOGRAFÍA 

 
   DELGADO CASADO, Juan 
   Introducción a la bibliografía : (los repertorios  
bibliográficos y su elaboración) / Juan Delgado Casado. -- Madrid  
: Arco/Libros, ----. -- 297 p. ; 22 cm. -- (Instrumenta  
bibliológica. Serie A) 
   Bibliografía: p. [275]-297 
   ISBN 84-7635-604-8 
   02 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   DIRECTORIO de bibliotecas de la Comunidad de Madrid. -- Madrid  
: Comunidad de Madrid, Consejería de Cultura, Dirección General de  
Archivos, Museos y Bibliotecas, ---- 
   02 (BIB) 
 
 
   MANUEL Rico y Sinobas, Valladolid 1819 - Madrid 1898 : una  
memoria recuperada : [exposición celebrada en la] Sala Museo de la  
Pasión,7 de mayo al 8 de junio de 2003. -- [Valladolid, etc.] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Educación y Cultura, 2003.  
-- 253 p. : il. col. ; 30 cm 
   D.L. VA 432-2003. -- ISBN 84-9718-170-0 
   02 (BIB) 
 
 

070 
PRENSA. INFORMACIÓN 

 
   El ARTE de informar : Castilla y León 2004 : el año de la  
solidaridad. -- [Valladolid] : Promecal, ---- 
   070 CYL (BIB) 
 
 

1 
FILOSOFÍA. PSICOLOGÍA 

 
   CALLEJA GONZÁLEZ, María Francisca 
   La igualdad de oportunidades en la construcción del  
autoconcepto : material para la formación de formadores / autora,  
M Francisca Calleja González. -- [Valladolid] : Junta de Castilla  
y León, ----. -- 160 p. ; 24 cm 
   D.L. VA 65-2005. -- ISBN 84-9718-306-1 
   1 (BIB) 
 
 
   HERRERA, Hernando Alonso de 
   La disputa contra Aristóteles y sus seguidores / Hernando  
Alonso de Herrera ; estudio preliminar, M Isabel Lafuente Guantes.  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura  
y Turismo ; León : Universidad de León, ----. -- 278 p. ; 25 cm.  
-- (Humanistas españoles ; 29) 
   Texto en latín y castellano antiguo 
   Bibliografía 
   D.L. S 275-2004. -- ISBN 84-7719-237-5 (Colección Humanistas) 
   1 (BIB) 
 
 

2 
RELIGIÓN. IGLESIA. TEOLOGÍA 

 
   FERNÁNDEZ ARRILLAGA, Inmaculada 
   El destierro de los jesuitas castellanos (1767-1815) /  
Inmaculada Fernández Arrillaga. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2004. -- 222p. ;  
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
25 cm. -- (Estudios de historia) 
   D.L. S 831-2004. -- ISBN 84-9718-250-2 
   2 CYL (BIB) 
 
 

30 
SOCIOLOGÍA 

 
   ESTUDIO sociológico y de opinión pública en Castilla y León. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Economía y  
Hacienda, ----. -- 4 v. 
   30 CYL (BIB) 
 
 
   MORENO MÍNGUEZ, Almudena 
   Estudio sobre la situación de la mujer en el medio rural en  
Castilla y León / el presente estudio ha sido realizado por,  
Almudena Moreno Mínguez e Instituto de Orientación Psicológica EOS. 
 -- Hontalbilla (Segovia) : Federación Nacional de la  Mujer Rural, 
 [2003]. -- 163 p. ; 30 cm 
   D.L. M 26023-2003. -- ISBN 84-9727-056-8 
   30 CYL (BIB) 
 
 

31 
DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   ACTUACIONES de la Oficina del Censo Electoral : elecciones a  
Cortes Generales y al Parlamento de Andalucía 2004. -- Madrid :  
Oficina del Censo Electoral, 2004. -- 147 p. ; 30 cm 
   ISBN 84-260-3671-6 
   31 (BIB) 
 
 
   ACTUACIONES de la Oficina del Censo Electoral : elecciones al  
Parlamento Europeo 2004. -- Madrid : Oficina del Censo Electoral,  
2005. -- 144 p. ; 30 cm 
   ISBN 84-260-3964-5 
   31 (BIB) 
 
 
   AGENDA estadística 2005. -- Valladolid : Junta de Castilla y  
León, Consejería de Hacienda, Dirección General de Estadística,  
----. -- p. 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   CENSOS de población y viviendas 2001. -- Madrid : Instituto  
Nacional de Estadística, ----. -- 
   31 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   DATOS básicos de Castilla y León 2001. -- Valladolid : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Economía y Hacienda, ---- 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   DATOS básicos de Castilla y León 2004. -- Valladolid : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Hacienda, ---- 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   DEMOGRAFÍA y cambio social : jornada organizada por la  
Asociación de Ex Diputados y Ex Senadores de las Cortes Generales  
de España y la Fundación Fernando Abril Martorell : Congreso de  
los Diputados, 31 de mayo de 2002. -- Madrid : Congreso de los  
Diputados, Departamento de Publicaciones, 2004. -- 143 p. : gráf. ; 
 24 cm 
   En la port.: Cortes Generales 
   ISBN 84-7943-235-7 
   31 (BIB) 
 
 
   ENCUESTA de flujos interindustriales : Castilla y León, año  
2002. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de  
Hacienda, Dirección General de Estadística, D.L. 2004. -- 114 p. ;  
30 cm 
   D.L. VA 854-2004 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   ESTADÍSTICA de comercio exterior e intracomunitario : Castilla  
y León 1998-2003. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Hacienda, Dirección General de Estadística, [2005].  
-- 358 p. ; 30 cm. -- (Estadísticas económicas) 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   ESTADÍSTICA sobre las tecnologías de la información y las  
comunicaciones : Castilla y León año 2003. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Hacienda, Dirección General de  
Estadística, ---- 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   La MUJER en Castilla y León : datos básicos, 2004. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Hacienda,  
Dirección General de Estadística, ----. -- p. : gráf., mapas ; 26  
cm. -- (Estadísticas sociales) 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   PLAN estadístico nacional 2005-2008. -- Madrid : Instituto  
Nacional de Estadística, ---- 
   31 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 
   PROGRAMA estadístico de Castilla y León 2005. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Hacienda, ----. --  
(Normativa y metodología estadística) 
   D.L. VA 131-2005 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   SISTEMA de información estadística : manual de utilización. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, ----. -- 127 p. ; 22 cm.  
-- (Estadísticas de síntesis) 
   En la cub.: Plan Estadístico de Castilla y León 2002-2005,  
operación estadística n 22001 
   D.L. VA 791-2004 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   SITUACIÓN económica y social de la juventud de Castilla y León  
: año 2004. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Hacienda, Dirección General de Estadística, ----. -- v. ; 30 cm. 
 -- (Estadísticas sociales) 
   D.L. LE 1140-2005 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   SITUACIÓN económica y social de la mujer en Castilla y León :  
año 2003. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Hacienda, Dirección General de Estadística, ----. -- p. ; 24 cm. 
 -- (Estadísticas sociales) 
   En la cub: Plan estadístico de Castilla y León 2002-2005.  
Operación Estadística nº 16003 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   TABLAS input-output de 2000 y contabilidades regionales de los  
años 1996 a 2000 de Castilla y León. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Hacienda, Dirección General de  
Estadística, [2003]. -- 216 p. ; 30 cm + 1 CD-ROM 
   31 CYL (BIB) 
 
 
 
   UNESA 
   Memoria estadística eléctrica 2004 : informe sobre las  
actividades eléctricas / UNESA. -- Madrid : UNESA, [2005]. -- 195  
p. : il. ; 30 cm 
   31 (BIB) 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   ABELLÁN, Joaquín 
   Poder y política en Max Weber. -- Madrid : Biblioteca Nueva,  
---- 
 
 
                                                             Pág.  5 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   ISBN 84-9742-382-8 
   32 (BIB) 
 
 
   El ALCANCE de la autonomía política de Puerto Rico. --  
Barcelona : Parlament de Catalunya, ---- 
   32 (BIB) 
 
 
   BILBAO, Galo 
   Conflictos, violencia y diálogo : el caso vasco. -- Bilbao :  
Universidad de Deusto, ---- 
   ISBN 84-7485-970-0 
   32 (BIB) 
 
 
   BRUNKHORST, Hauke 
   Introducción a la historia de las ideas políticas / Hauke  
Brunkhorst ; traducción de José Luis López y López de Lizaga,  
Sascha Pablo Koch. -- Madrid : Biblioteca Nueva, ----. -- 270 p. ;  
21 cm. -- (Colección Razón y sociedad ; 32) 
   Bibliografía: p. [255]-270 
   ISBN 84-9742-222-8 
   32 (BIB) 
 
 
   DEBATES 2003/2004 / Foro de la Nueva Economía, Fórum Europa. --  
Madrid : Nueva Economía Fórum, [2005]. -- 3 v. ; 26 cm 
   Guardados en estuche 
   Contiene: v. 1 Escenarios de España - v. 2 Escenarios del mundo  
- v. 3 Escenarios económicos 
   ISBN 84-933987-1-3 
   32 (BIB) 
 
 
   El ESTADO de las autonomías en el siglo XXI: cierre o apertura  
indefinida / Eliseo Aja ... [et al. ; coordinador, Fernando García  
de Cortázar]. -- [Madrid] : Fundación para el Análisis y los  
Estudios Sociales, ----. -- 313 p. ; 22 cm. -- (Papeles de la  
Fundación ; n. 66) 
   Bibliografía 
   D.L. M 51368-2001. -- ISBN 84-89633-58-4 
   32 (BIB) 
 
 
   El ESTADO del mundo 
   El estado del mundo : anuario económico y geopolítico mundial :  
2005 / traducción: Rosa Mecha López, Alicia Álvarez Fernández y  
Pedro Mecha López ; con la colaboración técnica de A. David  
Velayos Huerta. -- Tres Cantos (Madrid) : Akal, ----. -- 631 p. :  
gráf., mapas col. ; 19 cm 
   Índices 
   ISBN 84-460-2284-2 
   32 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  6 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 
 
   FERNÁNDEZ-ARMESTO, Juan 
   El gobierno de las sociedades cotizadas: situación actual y  
reformas pendientes / Juan Fernández-Armesto, Francisco Hernández.  
-- Madrid : Fundación para el Análisis y los Estudios Sociales,  
----. -- 41 p. ; 22 cm. -- (Papeles de la Fundación ; n. 56) 
   D.L. M 36184-2000. -- ISBN 84-89633-98-3 
   32 (BIB) 
 
 
   FONTES, Ignacio 
   El parlamento de papel : las revistas españolas en la  
transición democrática / Ignacio Fontes de Garnica, Manuel Ángel  
Menéndez Gijón. -- Madrid : Asociación de la Prensa de Madrid,  
[2004]. -- 2 v. : il. ; 25 cm 
   Índices 
   Contiene: I. Las revistas españolas en la transición  
democrática (1180 p.) -- II. La mirada gráfica. El enfoque  
literario (541 p.) 
   Guardados en estuche 
   ISBN 84-87641-19-9 (o. c.) 
   32 (BIB) 
 
 
   GENIEYS, William 
   Las élites españolas ante el cambio de régimen político :  
lógica de estado y dinámicas centro-periferias en el siglo XX /  
William Genieys ; [traducción de Dolores Beltrán de Felipe]. -- 1ª  
ed. -- Madrid : CIS : Siglo XXI de España, 2004. -- XXXVIII, 292 p. 
 ; 21 cm. -- (Colección "Monografías" ; n. 209) 
   Traducción de: Les élites espagnoles face à l'État 
   Bibliografía: p. [281]-292 
   D.L. M 40303-2004. -- ISBN 84-7476-366-5 
   32 (BIB) 
 
 
   HUME, David 
   Ensayos políticos. -- 2ª ed. -- Madrid : Unión Editorial, ----.  
-- p. 
   ISBN 84-7209-410-3 
   32 (BIB) 
 
 
   IBARRA GÜELL, Pedro 
   Nacionalismo: razón y pasión / Pedro Ibarra. -- 1ª ed. --  
Barcelona : Ariel, ----. -- 229 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. [213]-224 
   ISBN 84-344-4476-3 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  7 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   IBEROAMÉRICA en perspectiva / Rolando Franco ... [et al.]. --  
[Madrid] : Fundación para el Análisis y los Estudios Sociales,  
----. -- 150 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Papeles de la Fundación ; n.  
68) 
   Bibliografía 
   D.L. M 1975-2002. -- ISBN 84-89633-60-6 
   32 (BIB) 
 
 
   ISAIAH Berlin: una reflexión liberal sobre el "otro" / Carlos  
Dardé ... [et al. ; coordinador, José María Lassalle]. -- [Madrid]  
: Fundación para el Análisis y los Estudios Sociales, ----. -- 194  
p. ; 22 cm. -- (Papeles de la Fundación ; n. 69) 
   D.L. M 19354-2002. -- ISBN 84-89633-62-2 
   32 (BIB) 
 
 
   LEFORT, Claude 
   La incertidumbre democrática : ensayos sobre lo político /  
Claude Lefort ; edición de Esteban Molina. -- Rubí (Barcelona) :  
Anthropos, ----. -- LI, 281 p. ; 20 cm. -- (Pensamiento  
crítico-pensamiento utópico ; 145. Pensar de nuevo) 
   ISBN 84-7658-710-4 
   32 (BIB) 
 
 
   MADARIAGA, Salvador de (1886-1978) 
   Anarquía o jerarquía : ideario para la constitución de la  
tercera república / Salvador de Madariaga ; introducción de Pedro  
Carlos González Cuevas. -- Madrid : Biblioteca Nueva, ----. -- 324  
p. ; 21 cm. -- (Biblioteca del 14 ; 3) 
   ISBN 84-9742-341-0 
   32 (BIB) 
 
 
   ORTUÑO ANAYA, Pilar 
   Los socialistas europeos y la transición española (1959-1977) /  
Pilar Ortuño Anaya. -- Madrid : Marcial Pons, Historia, ----. --  
283 p. ; 22 cm. -- (Estudios) 
   Traducción de: European socialists and Spain 
   Basado en la tesis doctoral de la autora 
   Bibliografía: p. [255]-271. Índice 
   D.L. M 9481-2005. -- ISBN 84-95379-88-0 
   32 (BIB) 
 
 
   PRESENTE y futuro del liberalismo = Present and future of  
liberalism / Juan Arana ... [et al] ; Enrique Banús y Alejandro  
Llano (eds.). -- 1ª ed. -- Pamplona : Ediciones Universidad de  
Navarra, 2004. -- 555 p. ; 22 cm. -- (Colección Europa ; 3) 
   Textos en español, inglés, italiano y alemán 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español, inglés, italiano y alemán 
   ISBN 84-313-2228-4 
 
 
                                                             Pág.  8 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   32 (BIB) 
 
 
   REGIONALISMO y autonomía en Castilla y León / Juan Andrés  
Blanco Rodríguez (coordinador). -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2004. -- 457 p. ; 
 25 cm. -- (Estudios de historia) 
   Recoge las ponencias presentadas en el Seminario sobre  
"Nacionalismo, Regionalismo y Articulación del Estado en España:  
el Caso de Castilla y León" 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. VA 806-2004. -- ISBN 84-9718-281-2 
   32 CYL (BIB) 
 
 
   Los TEMAS de nuestro tiempo / Ferrán Gallego ... [et al. ;  
coordinador, Fernando García de Cortázar]. -- [Madrid] : Fundación  
para el Análisis y los Estudios Sociales, ----. -- 272 p. ; 22 cm.  
-- (Papeles de la Fundación ; n. 70) 
   D.L. M 23025-2002. -- ISBN 84-89633-63-0 
   32 (BIB) 
 
 
   La TRANSICIÓN a la democracia : la experiencia española : ciclo  
de conferencias, Lima, Perú, septiembre y diciembre de 2001. --  
Lima : Servicios Editoriales del Perú, ---- 
   32 (BIB) 
 
 
   TUSELL, Javier 
   La dictadura de Franco / Javier Tusell. -- Madrid : Alianza  
Editorial, ----. -- 373 p. ; 18 cm. -- (El libro de bolsillo ;  
1310. Sección Historia) 
   ISBN 84-206-0310-4 
   32 (BIB) 
 
 
   URIARTE, Edurne 
   Democracia, nacionalismo y terrorismo / Edurne Uriarte. --  
[Madrid] : Fundación para el Análisis y los Estudios Sociales,  
----. -- 48 p. ; 22 cm. -- (Papeles de la Fundación ; n. 65) 
   D.L. M 39345-2001. -- ISBN 84-89633-57-6 
   32 (BIB) 
 
 
   WALZER, Michael 
   Razón, política y pasión : 3 defectos del liberalismo / Michael  
Walzer. -- Boadilla del Monte (Madrid) : A. Machado Libros, ----.  
-- 99 p. ; 22 cm. -- (La balsa de la medusa ; 143. Intervenciones) 
   ISBN 84-7774-643-5 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  9 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   ARAGÓN 
   [Ley de presupuestos para 2005, 2004] 
   Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón 2005. --  
Zaragoza : Diputación General de Aragón, Departamento de Economía,  
Hacienda y Empleo, [2005]. -- 498 p. ; 30 cm 
   33 (BIB) 
 
 
   CAJA DE AHORROS MUNICIPAL DE BURGOS 
   Informe anual 04 / Caja de Ahorros Municipal de Burgos. --  
Burgos : Caja de Ahorros Municipal de Burgos, [2005?]. -- 177 p. :  
il. ; 30 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   CAJA ESPAÑA 
   Informe anual 2004. -- León : Caja España, [2005]. -- 2 v. ; 30  
cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   CALENDARIO de certámenes feriales de Castilla y León 2005. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Economía y  
Empleo, [2005]. -- 155 p. : il. ; 27 cm 
   D.L. LE 439-2005 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   CASTILLA Y LEÓN. Consejería de Familia e Igualdad de  
Oportunidades 
   Ayudas y subvenciones 2005 / Consejería de Familia e Igualdad  
de Oportunidades. -- Valladolid : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, ----. -- v. ;  
24 cm 
   D.L. VA 242-2005 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEÓN) 
   Las empresas participadas por capital extranjero en Castilla y  
León : Informe a Iniciativa Propia IIP 1/05, aprobado en el pleno  
extraordinario de 23 de febrero de 2005 del Consejo Económico y  
Social de Castilla y León. -- Valladolid : Consejo Económico y  
Social de Castilla y León, ----. -- 183 p. ; 24 cm 
   D.L. VA 192-2005. -- ISBN 84-95308-22-3 
   33 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  10 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (CASTILLA Y LEÓN) 
   Memoria de actividades 2004 / Consejo Económico y Social,  
Comunidad de Castilla y León. -- Valladolid : Consejo Económico y  
Social, ----. -- p. : il. ; 24 cm 
   Sesión de aprobación Pleno ordinario 23 de febrero de 2005 
   ISBN 84-95308-23-1 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (España) 
   Memoria de actividades 2004. -- Madrid : Consejo Económico y  
Social, ---- 
   33 (BIB) 
 
 
   COOPERACIÓN al desarrollo y nuevas tecnologías : seminario  
organizado por la Asociación de Ex Diputados y Ex Senadores de las  
Cortes Generales de España : Congreso de los Diputados, 8 de  
noviembre de 2002. -- Madrid : Congreso de los Diputados,  
Departamento de Publicaciones, 2004. -- 198 p. ; 24 cm 
   En la port.: Cortes Generales 
   ISBN 84-7943-236-5 
   33 (BIB) 
 
 
   CUENTAS del sector industrial Castilla y León : año 2003. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Hacienda,  
Dirección General de Estadística, ----. -- p. ; 30 cm. --  
(Estadísticas económicas) 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., del gasto público] 
   Legislación del gasto público / [recopilada por] José Pascual  
García, José Mª Santacana Gómez. -- 4ª ed. (act.). -- Madrid :  
Instituto de Estudios Fiscales, [2004]. -- 1464 p. ; 24 cm. --  
(Manuales de  la Escuela de la Hacienda Pública) 
   Precede al tít.: Instituto de Estudios Fiscales, Escuela de la  
Hacienda Pública 
   ISBN 84-8008-167-8 
   33 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Código tributario : [incluye los nuevos regalmentos de IRPF, IS, 
 e IRNR]. -- ed. sept. 2004. -- Madrid : La Ley, 2004. -- 1420,  
XXXVIII p. ; 21 cm + 1 CD-ROM 
   Índice analítico 
   ISBN 84-9725-552-6 
   33 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  11 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   La GLOBALIZACIÓN y sus efectos en los inicios del tercer  
milenio : actas del ciclo organizado por la Universidad Católica  
de Ávila, Ávila, 15 de febrero a 5 de abril de 2001 / José Antonio  
Álvarez Merayo, Maximiliano Fernández Fernández, Pilar Pena Búa  
(coordinadores). -- [Ávila] : Universidad Católica de Ávila,  
[2001]. -- 162 p. ; 24 cm 
   Recoge algunas de las ponencias presentadas en el ciclo de  
conferencias 
   Bibliografía 
   D.L. S 1683-2001. -- ISBN 84-600-9713-7 
   33 (BIB) 
 
 
   GRUPO de trabajo relativo a ecotasa y fiscalidad ecológica :  
(documentos). -- Sevilla : Parlamento de Andalucía, ---- 
   33 (BIB) 
 
 
   GUILLÉN CARAMÉS, Javier 
   Libre competencia y estado autonómico / Javier Guillén Caramés ; 
 presentación de Miguel Cuerdo Mir ; prólogo de Luis Cosculluela  
Montaner. -- Madrid ; Barcelona : Marcial Pons, ----. -- 279 p. ;  
24 cm 
   En la port.: Universidad Rey Juan Carlos 
   Bibliografía: p. [259]-271 
   D.L. M 15400-2005. -- ISBN 84-9768-219-X 
   33 (BIB) 
 
 
   IMPOSICIÓN local : tipos de gravamen, índices y coeficientes :  
ejercicio 2004. -- Madrid : Ministerio de Economía y Hacienda,  
---- 
   33 (BIB) 
 
 
   IVA e IRPF para empresarios y profesionales 2003. -- Madrid :  
Expansión, ----. -- 4 v. ; 19 cm + 2 CD-ROM 
   33 (BIB) 
 
 
   IVA e IRPF para empresarios y profesionales 2004. -- Madrid :  
Expansión, ----. -- 4 v. ; 19 cm + 2 CD-ROM 
   33 (BIB) 
 
 
   PRESUPUESTOS Castilla y León 2005. -- Valladolid : Junta de  
Castilla y León, ----. -- p. 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   PRESUPUESTOS de la Comunidad Autónoma de Aragón 05. -- Zaragoza  
: Diputación General de Aragón, Departamento de Economía, Hacienda  
y Empleo, [2005]. -- 41p. : il. ; 22 x 22 cm 
   33 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  12 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 
 
   PROGRAMAS de actuación, inversiones y financiación para 2004 de  
las empresas públicas, fundaciones públicas y otros entes de la  
Comunidad de Castilla y León. -- [Valladolid] : Junta de Castilla  
y León, Consejería de Hacienda, 2004. -- 122 p. ; 30 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   PROGRAMAS de actuación, inversiones y financiación para 2005 de  
las empresas públicas, fundaciones públicas y otros entes de la  
Comunidad de Castilla y León. -- [Valladolid] : Junta de Castilla  
y León, Consejería de Hacienda, 2005. -- 114 p. ; 30 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   TRIGO, Joaquín (1948-) 
   Vieja y nueva economía irregular / Joaquín Trigo. -- [Madrid] :  
Fundación para el Análisis y los Estudios Sociales, ----. -- 70 p.  
; 22 cm. -- (Papeles de la Fundación ; n. 67) 
   Bibliografía: p. 59-70 
   D.L. M 53711-2001. -- ISBN 84-89633-59-2 
   33 (BIB) 
 
 
   URIARTE TORREALDAY, Roberto 
   El mandato constitucional de participación de los trabajadores  
y la afectación de los derechos de propiedad y libre empresa. --  
Oñati : Instituto Vasco de Administración Pública, ---- 
   33 (BIB) 
 
 

331 
EMPLEO. TRABAJO 

 
   DESEQUILIBRIOS ocupacionales y políticas activas de empleo. --  
Madrid : Consejo Económico y Social, ---- 
   331 (BIB) 
 
 
   DÍAZ GONZÁLEZ, Tomás 
    Certificación de competencias profesionales en internet /  
Tomás Díaz González. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Economía y Empleo, ----. -- 210 p. : il. ; 24 cm 
   D.L. VA 1056-2003. -- ISBN 84-688-4033-5 
   331 (BIB) 
 
 
   DÍAZ GONZÁLEZ, Tomás 
   Investigación y perspectivas sobre la certificación de  
competencias profesionales en Castilla y León / Tomás Díaz  
González. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Economía y Empleo, ----. -- 193 p. ; 24 cm 
   D.L. VA 1066-2003. -- ISBN 84-688-4034-3 
 
 
                                                             Pág.  13 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   331 CYL (BIB) 
 
 
   DÍAZ GONZÁLEZ, Tomás E. 
   Certificación de aprendizajes : (red de cooperación europea) /  
Tomás Díaz González. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Economía y Empleo, ----. -- 147 p. ; 24 cm 
   D.L. VA 67-2005. -- ISBN 84-9718-291-X 
   331 (BIB) 
 
 
   ORTEGA HERRERA, Joaquín 
   Contaminantes químicos en la construcción / Joaquín Ortega  
Herrera. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de  
Economía y Empleo, Dirección General de Trabajo y Prevención de  
Riesgos Laborales, ----. -- 144 p. : il. ; 24 cm 
   D.L. VA 810-2004 
   331 (BIB) 
 
 
   La PREVENCIÓN de riesgos laborales es cosa de todos. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, ----. -- 144 p. : il. col. 
 ; 24 cm 
   Precede al tít.: www.prevencióncastillayleon.com 
   Contiene: Ley 31/1995, de 8 de noviembre de Prevención de  
Riesgos Laborales 
   331 (BIB) 
 
 
   La SITUACION de los nuevos yacimientos de empleo en Castilla y  
León. -- [Valladolid] : Consejo Económico y Social de Castilla y  
León, ----. -- 617 p. ; 24 cm 
   D.L. VA 347-2005. -- ISBN 84-95308-24-X 
   331 CYL (BIB) 
 
 

340 
DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   BARRANCO AVILÉS, María del Carmen 
   Derechos y decisiones interpretativas / María del Carmen  
Barranco Avilés ; prólogo de Francisco Javier Ansuátegui Roig. --  
Madrid : Instituto de Derechos Humanos "Bartolomé de las Casas" :  
Marcial Pons, ----. -- 155 p. ; 21 cm 
   Bibliografía: p. [147]-155 
   ISBN 84-9768-176-2 
   340 (BIB) 
 
 
   DEL VECCHIO, Giorgio 
   El fenómeno de la guerra y la idea de la paz ; La evolución de  
la hospitalidad ; La bondad de la guerra / por Giorgio del Vecchio  
; traducción y prólogo de Mariano Castaño. -- 1 ed., 2 reimp. --  
Madrid : Reus, ---- (imp.2005). -- 171 p. ; 22 cm 
 
 
                                                             Pág.  14 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   Índice 
   Tít. de la cub.: De la guerra y la paz 
   ISBN 84-290-1413-6 
   340 (BIB) 
 
 
   TRUYOL Y SERRA, Antonio 
   Historia de la filosofía del derecho y del Estado / Antonio  
Truyol y Serra. -- Madrid : Alianza Editorial, [2004]. -- 2 v. ;  
23 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene:. t. 1. De los orígenes a la baja edad media . 14ª ed.  
rev. - t. 3. Idealismo y Positivismo 
   ISBN 84-206-8008-7 (Tomo 1). -- ISBN 84-206-4331-9 (Tomo 3) 
   340 (BIB) 
 
 

341 
DERECHO INTERNACIONAL 

 
   NORMATIVA de asilo y apátridas / [edición y recopilación a  
cargo de la Dirección General de Política Interior, Subdirección  
General de Asilo (Oficina de Asilo y Refugio)]. -- Madrid :  
Ministerio del Interior, 2004. -- 384 p. ; 22 cm + 1 CD-ROM 
   ISBN 84-8150-255-3 
   341 (BIB) 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   La  Constitución de la Unión Europea / Carlos Closa Montero,  
Natividad Fernández Sola, coordinadores ; Carlos Closa Montero ...  
[et al.] ; prólogo de Francisco Rubio Llorente. -- Madrid : Centro  
de Estudios Políticos y Constitucionales, 2005. -- 325 p. ; 21 cm.  
-- (Colección de Estudios constitucionales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en español, inglés y francés 
   ISBN 84-259-1284-9 
   341.176 (BIB) 
 
 
   ALONSO GARCÍA, Ricardo 
   La Constitución europea : texto, antecedentes, explicaciones /  
Ricardo Alonso García, Daniel Sarmiento. -- 1ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Aranzadi, 2005. -- 1038 p. ; 22 cm 
   ISBN 84-470-2323-0 
   341.176 (BIB) 
 
 
   ANÁLISIS y perspectivas del sector primario en la Unión Europea  
: sesión ordinaria del Pleno de 30 de marzo de 2005. -- Madrid :  
Consejo Económico y Social, ---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  15 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 
 
   BENGOETXEA CABALLARO, Joxerramon 
   La Europa Peter Pan : el constitucionalismo europeo en la  
encrucijada. -- Oñate : Instituto Vasco de Administración Pública,  
---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
   CHÁVARRI ARICHA, Antonio E. 
   Respuestas a la Constitución europea / Antonio E. Chávarri  
Aricha. -- Tres Cantos (Madrid) : Foca, ----. -- 160 p. ; 24 cm.  
-- (Foca investigación ; 52) 
   ISBN 84-95440-73-3 
   341.176 (BIB) 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (ESPAÑA) 
   Efectos de la próxima ampliación de la Unión Europea sobre la  
economía española : sesión ordinaria del Pleno de 18 de febrero de  
2004. -- 1ª ed. -- Madrid : Consejo Económico y Social, ----. --  
273 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Informes / CES ; n. 1/2004) 
   D.L. M 16424-2004. -- ISBN 84-8188-206-2 
   341.176 (BIB) 
 
 
   La CONSTITUCIÓN destituyente de Europa : razones para otro  
debate constitucional / Pedro Chaves Giraldo ... [et al.]. --  
Madrid : Los Libros de la Catarata, ----. -- 158 p. ; 21 cm. --  
(Los libros de la catarata ; 197) 
   ISBN 84-8319-214-4 
   341.176 (BIB) 
 
 
   La CONSTITUCIÓN española en el ordenamiento comunitario europeo  
(II) : XVII jornadas de estudio. -- [Madrid] : Ministerio de  
Justicia, Centro de Publicaciones, 1998. -- 2 v. ; 23 cm 
   Precede al tít.: Dirección General del Servicio Jurídico del  
Estado 
   D.L. M 48369-1998. -- ISBN 84-7787-916-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
   La CONSTITUCIÓN europea : una visión desde Euskadi. -- 1ª ed.  
-- Bilbao : Consejo Vasco del Movimiento Europeo, ---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
   Una CONSTITUCIÓN para Europa : extracto. -- Madrid : Ministerio  
de Educación y Ciencia, ---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  16 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   La DELIMITACIÓN de competencias entre la Unión y los estados,  
con especial consideración al nivel regional. -- 1ª ed. --  
[Barcelona] : Institut d'Estudis Autonòmics, ----. -- 58 p. ; 23  
cm. -- (Europafutura.org ; 3) 
   Trabajos de la 3ª sesión del Foro de Reflexión Permanente de  
Europa Futura, organizado por la Fundación Carles Pi i Sunyer de  
Estudios Autonómicos y Locales y el Instituto de Estudios  
Autonómicos 
   D.L. B 39830-2003. -- ISBN 84-393-6275-7 
   341.176 (BIB) 
 
 
   DÍEZ MORENO, Fernando 
   Manual de derecho de la Unión Europea / Fernando Díez-Moreno.  
-- 3ª ed. -- Madrid : Civitas, 2005. -- 925 p. ; 24 cm. --  
(Tratados y manuales) 
   "Adaptada a la Constitución europea" 
   Bibliografía: p. [879]-890. Índice 
   ISBN 84-470-2331-1 
   341.176 (BIB) 
 
 
   L'EUROPA delle autonomie : le regioni e l'Unione Europea. --  
Milano : Giuffré, ---- 
   ISBN 88-14-10471-9 
   341.176 (BIB) 
 
 
   EUROPA en construcción : integración, identidades y seguridad /  
Manuel Castells y Narcís Serra (eds.). -- Barcelona : Fundación  
CIDOB, ----. -- 180 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Interrogar la  
actualidad. Serie Europa) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-87072-44-5 
   341.176 (BIB) 
 
 
   FAJARDO DEL CASTILLO, Teresa 
   La política exterior de la Unión Europea en materia de medio  
ambiente. -- Madrid : Tecnos, ---- 
   ISBN 84-309-4214-9 
   341.176 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ ASTUDILLO, José María 
   Los procedimientos de adjudicación de los contratos públicos de  
obras, de suministro y de servicios en la Unión Europea : la nueva  
Directiva reguladora de los contratos públicos / J. M. Fernández  
Astudillo. -- 1 ed. -- Barcelona : Bosch, ----. -- 336 p. ; 24 cm  
+ CD-ROM con la normativa aplicable 
   ISBN 84-9790-086-3 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  17 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 
   GARCÍA LUENGO, Javier 
   El recurso comunitario de anulación: objeto y admisibilidad :  
un estudio sobre el contencioso comunitario / Javier García Luengo. 
 -- Madrid : Civitas, ----. -- 341 p. ; 20 cm. -- (Monografías) 
   "Thomson" 
   Bibliografía: p. [323]-341 
   ISBN 84-470-2300-1 
   341.176 (BIB) 
 
 
   Las INCÓGNITAS de la ampliación : oportunidades y desafíos. --  
Bilbao : Consejo Vasco del Movimiento Europeo, ---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
   La INMIGRACIÓN en la UE : situación y perspectivas para Euskadi. 
 -- Bilbao : Consejo Vasco del Movimiento Europeo, ---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
   JUVENTUD ciudadana en la Unión Europea : guía didáctica para  
una ciudadanía europea. -- Madrid : Consejo de la Juventud de  
España, ---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
   LÓPEZ GARRIDO, Diego 
   La Constitución europea : estudio, texto completo, protocolos y  
declaraciones más relevantes / Diego López Garrido ; prólogo de  
José Luis Rodríguez Zapatero. -- 1ª ed. -- Albacete : Bomarzo,  
2005. -- 445 p. ; 22 cm 
   Incluye anexo legislativo 
   Índice analítico 
   ISBN 84-86977-60-6 
   341.176 (BIB) 
 
 
   MANGAS MARTÍN, Araceli 
   La Constitución europea / Araceli Mangas Martín. -- 1ª ed. --  
Madrid : Iustel, 2005. -- 239 p. ; 19 cm. -- (Biblioteca jurídica  
básica ; 1) 
   Bibliografía: p. [237]-239 
   ISBN 84-96440-04-4 
   341.176 (BIB) 
 
 
   PÉREZ DE LAS HERAS, Beatriz 
   El mercado interior europeo. Las libertades económicas  
comunitarias: mercancías, personas, servicios y capitales. --  
Bilbao : Universidad de Deusto, ---- 
   ISBN 84-7485-949-2 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  18 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 
   PETSCHEN, Santiago 
   La Constitución europea : una visión desde la perspectiva del  
poder / Santiago Petschen. -- 1ª ed. -- México : Plaza y Valdés,  
2005. -- 174 p. : gráf. ; 21 cm. -- (Política) 
   En la port.: Unisci; Universidad Complutense de Madrid 
   ISBN 970-722-413-4 
   341.176 (BIB) 
 
 
   Las POSICIONES políticas en el debate sobre el futuro de la UE  
en la Convención / [revisión de textos, Núria Fernández]. --  
[Barcelona] : Fundació Carles Pi i Sunyer d'Estudis Autonòmics i  
Locals, ----. -- 44 p. ; 23 cm. -- (Europafutura.org ; 5) 
   Precede al tít.: Generalitat de Catalunya, Institut d'Estudis  
Autonòmics 
   D.L. B 34031-2003. -- ISBN 84-95417-27-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
   La PROYECCIÓN exterior de la Unión Europea en el Tratado  
constitucional : {mejora o maquillaje? / Francina Esteve y  
Montserrat Pi (eds.). -- Barcelona : Fundación CIDOB, ----. -- 266  
p. ; 22 cm. -- (Interrogar la actualidad. Serie Europa) 
   Incluye anexo legislativo 
   Bibliografía: p. [261]-266 
   ISBN 84-87072-47-X 
   341.176 (BIB) 
 
 
   TRACTAT per qual s'extablix una Constitució per a Europa. --  
Madrid : Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación :  
Ministerio del Interior : Ministerio de la Presidencia, ---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
   TRATADO por el que se establece una Constitución para Europa.  
-- Madrid : Oficina de Publicaciones Oficiales de las Comunidades  
Europeas, ---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
   TRATADO por el que se establece una Constitución para Europa.  
-- Madrid : Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación :  
Ministerio del Interior : Ministerio de la Presidencia, ---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
   TRATADO que establece unha Constitución para Europa. -- Madrid  
: Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación : Ministerio del  
Interior : Ministerio de la Presidencia, ---- 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  19 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 

342 
DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   AHUMADA RUIZ, María Angeles 
   La jurisdicción constitucional en Europa : bases teóricas y  
políticas. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ---- 
   ISBN 84-470-2330-3 
   342 (BIB) 
 
 
   CARMONA Y CHOUSSAT, Juan Francisco 
   Constituciones : interpretación histórica y sentimiento  
constitucional : cuatro ensayos sobre la organización política /  
Juan Francisco Carmona y Choussat. -- 1ª ed. -- Madrid : Civitas,  
----. -- 263 p. ; 20 cm. -- (Monografías) 
   "Thomson" 
   ISBN 84-470-2310-9 
   342 (BIB) 
 
 
   CLAVES para una reforma constitucional / coordinación, Antonio  
J. Porras Nadales, Gerardo Ruiz-Rico Ruiz. -- Sevilla : Instituto  
Andaluz de Administración Pública, 2001. -- 363 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-8333-089-X 
   342 (BIB) 
 
 
   La CONSTITUCIÓN a examen : un estudio académico 25 años después  
/ Gregorio Peces-Barba Martínez y Miguel Ángel Ramiro Avilés  
(coordinadores). -- Madrid ; Barcelona : Marcial Pons, ----. --  
828 p. ; 25 cm 
   En la port.: Instituto de Derechos Humanos "Bartolomé de las  
Casas" de la Universidad Carlos III de Madrid 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. M 50246-2004. -- ISBN 84-9768-186-X 
   342 (BIB) 
 
 
   La CONSTITUCIÓN y el ordenamiento jurídico : 25 años de  
incidencia de la Constitución española de 1978 en las diferentes  
disciplinas judiciales / Facultad de Derecho, Universidad de  
Barcelona editor ; Josep M Castellà Andreu coordinador. --  
Barcelona : Atelier, ----. -- 518 p. ; 24 cm. -- (Atelier  
constitucional) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en castellano y catalán 
   Tít. en castellano y catalán 
   ISBN 84-96354-41-5 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  20 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   La COSTITUZIONE materiale : percorsi culturali e attualità di  
un'idea / a cura di Alessandro Catelani e Silvano Labriola. --  
Milano : Giuffrè, [2001]. -- VIII, 524 p. ; 24 cm. -- (Quaderni  
della rassegna parlamentare ; 5) 
   Actas del coloquio celebrado en Pontignano del 15 al 17 de  
marzo de 2001 
   ISBN 88-14-09191-9 
   342 (BIB) 
 
 
   LARRAZÁBAL BASÁÑEZ, Santiago 
   Derecho público de los territorios forales : de los orígenes a  
la abolición foral. -- Oñati : Instituto Vasco de Administración  
Pública, ---- 
   342 (BIB) 
 
 
   LÓPEZ CASTILLO, Antonio 
   Constitución española y Constitución europea. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ---- 
   ISBN 84-259-1285-7 
   342 (BIB) 
 
 
   MENDONCA, Daniel 
   La odisea constitucional : constitución, teoría y método /  
Daniel Mendonca, Ricardo A. Guibourg. -- Madrid : Marcial Pons,  
----. -- 222 p. ; 24 cm. -- (Filosofía y derecho) 
   Bibliografía: p. [215]-220. Índice 
   ISBN 84-9768-175-4 
   342 (BIB) 
 
 
   La POTESTÀ legislativa tra Stato e regioni : atti del seminario  
di studio, 23 maggio 2003, Facoltà di economia, sede di Grosseto  
dell'Università di Siena / a cura di Laura Ammannati, Tania Groppi. 
 -- Milano : Giuffrè, ----. -- X, 206 p. ; 24 cm. -- (Quaderni /  
Università di Siena, Dipartimento di diritto dell'economia) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido parcial de la obra 
   ISBN 88-14-10495-6 
   342 (BIB) 
 
 
   ZAGREBELSKY, Gustavo 
   Historia y constitución / Gustavo Zagrebelsky ; traducción y  
prólogo de Miguel Carbonell. -- Madrid : Trotta, ----. -- 91 p. ;  
20 cm. -- (Mínima Trotta) 
   ISBN 84-8164-737-3 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  21 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 

342.25 
DERECHO AUTONÓMICO 

 
   CASTELLÀ ANDREU, Josep Maria 
   La función constitucional del estatuto de autonomía de Cataluña. 
 -- Barcelona : Institut d'Estudis Autonòmics, ---- 
   342.25 (BIB) 
 
 
   El DERECHO de Extremadura : (estudios sobre el Estatuto y el  
derecho de la Comunidad Autónoma de Extremadura) / [autores]  
Fernando Aguilar Corbacho... [et al.] ; coordinadores de la obra,  
Pilar Blanco-Morales Limones, Diego Mª Moreno Hurtado ; directora  
del proyecto, Pilar Blanco-Morales Limones. -- Mérida : Asamblea  
de Extremadura, [2005]. -- 807 p. ; 25 cm 
   ISBN 84-87622-87-9 
   342.25 (BIB) 
 
 
   RELACIONES con el Estado y otras comunidades autónomas :  
cooperación, coordinación, conflicto : jornadas de estudio  
organizadas por el Parlamento de Andalucía, XX aniversario del  
Estatuto / coordinador, Manuel José Terol Becerra ; Anguita Susí,  
Alberto ... [et al.]. -- 1 ed. -- [Sevilla] : Secretaría General  
del Parlamento de Andalucía, ----. -- XIV, 370 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-88652-20-8 
   342.25 (BIB) 
 
 

342.53 
DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   CORTE costituzionale e parlamento : profili problematici e  
ricostruttivi. -- Milano : Giuffré, ---- 
   ISBN 88-14-08377-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
   MANZELLA, Andrea 
   Il parlamento / Andrea Manzella. -- Nuova ed. -- Bologna : Il  
Mulino, ----. -- 483 p. ; 24 cm. -- (Strumenti. Diritto) 
   ISBN 88-15-09433-4 
   342.53 (BIB) 
 
 
   MARCO MARCO, Joaquín J. 
   Confianza y censura : la responsabilidad política del Gobierno  
ante el Senado durante el siglo XIX / Joaquín J. Marco Marco. --  
[Madrid] : Secretaría General del Senado, Departamento de  
Publicaciones, ----. -- 235 p. ; 18 cm. -- (Cuadernos del Senado.  
Serie minor ; 3) 
   Bibliografía: p. 215-229. Índice 
 
 
                                                             Pág.  22 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   ISBN 84-88802-84-6 
   342.53 (BIB) 
 
 
   MARTÍNEZ SOSPEDRA, Manuel 
   Privilegio discutido : la inmunidad parlamentaria en derecho  
español / Manuel Martínez Sospedra. -- [Madrid] : Secretaría  
General del Senado, Departamento de Publicaciones, ----. -- 491 p.  
; 18 cm. -- (Cuadernos del Senado. Serie minor ; 4) 
   Bibliografía: p. 481-491 
   ISBN 84-88802-87-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
   MOLINA DEL POZO, Carlos Francisco 
   El control parlamentario de las políticas comunitarias :  
legitimidad, eficacia y participación / Carlos F. Molina del Pozo,  
Patricio E. Degiorgis de Pirro. -- Barcelona : Cálamo, ----. --  
168 p. ; 24 cm. -- (Colección de monografías jurídicas) 
   Bibliografía: p. 163-168 
   ISBN 84-95860-28-7 
   342.53 (BIB) 
 
 
   El PODER legislativo en América latina a través de sus normas.  
-- Salamanca : Universidad de Salamanca, ---- 
   342.53 (BIB) 
 
 
   RALLO LOMBARTE, Artemi 
   La iniciativa legislativa en el derecho autonómico / Artemi  
Rallo Lombarte. -- [Castelló] : Publicacions de la Universitat  
Jaume I, D.L. 1993. -- 341 p. ; 21 cm. -- (Autonomia i dret) 
   Bibliografía: p. [333]-341 
   ISBN 84-8021-031-1 
   342.53 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ LÓPEZ, Francisco 
   Bicameralismo, senados y senadores en el Cono Sur  
Latinoamericano. -- Barcelona : Parlament de Catalunya : Institut  
de Ciències Polítiques i Socials, ---- 
   342.53 (BIB) 
 
 
   SANTACREU SOLER, José Miguel 
   Historia del parlamento andino (1979-2003) / José Miguel  
Santacreu Soler. -- [Valencia] : Corts Valencianes, ----. -- 210 p. 
 ; 20 cm. -- (Temas de las Cortes Valencianas ; 8) 
   Bibligrafía: p. 175-184 
   D.L. V 4751-2004. -- ISBN 84-89684-13-8 
   342.53 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  23 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   VILA RAMOS, Beatriz 
   Los sistemas de comisiones parlamentarias / Beatriz Vila Ramos ; 
 prólogo de Manuel Fraile Clivillés. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, 2004. -- 409 p. ; 22 cm. --  
(Cuadernos y debates ; 161) 
   Bibliografía: p. 399-409 
   ISBN 84-259-1280-6 
   342.53 (BIB) 
 
 
 

PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 
 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Anuario 2004 : actividad desarrollada en el Parlamento de  
Andalucía : período 14 de marzo de 2004-31 de diciembre de 2004 :  
(VII Legislatura). -- 1ª ed. -- Sevilla : Parlamento Andalucía,  
2005. -- 99 p. ; 28 cm 
   ISBN 84-88652-23-2 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   ARAGÓN. Cortes 
   Fondo documental histórico de las Cortes de Aragón : (2002-2004) 
 : [catálogo]. -- Zaragoza : Cortes de Aragón, ----. -- p. ; 23 x  
23 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   ASTURIAS (COMUNIDAD AUTÓNOMA). Junta General del Principado 
   Memoria de la Junta General del Principado de Asturias : IV  
Legislatura. -- Oviedo : Junta General del Principado de Asturias,  
2004. -- 997 p. : il. ; 28 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   MURCIA (COMUNIDAD AUTÓNOMA). Asamblea Regional 
   Memoria del cuarto año legislativo : julio 2002-junio 2003 : V  
Legislatura / Asamblea Regional de Murcia. -- Cartagena : Asamblea  
Regional de Murcia, ----. -- p. : il. ; 24 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   NAVARRA (COMUNIDAD AUTÓNOMA). Parlamento 
   Memoria de actividades : 25-mayo-2004 a 25-mayo-2005 : VI  
legislatura / Parlamento de Navarra. -- Pamplona : Parlamento de  
Navarra, [2005]. -- 408 p. ; 24 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   ALMUZARA ALMAIDA, Cristina 
 
 
                                                             Pág.  24 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   Estudio práctico sobre la protección de datos de carácter  
personal. -- 1ª ed. -- Valladolid : Lex Nova, ---- 
   ISBN 84-8406-582-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   AMNISTÍA INTERNACIONAL 
   Informe 2004 : [resonaron las voces de los jamás escuchados] /  
Amnistía Internacional. -- Madrid : Amnistía Internacional, [2004]. 
 -- 570 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-86874-94-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   La CONSTITUCIÓN y los derechos de las mujeres en la sociedad  
del siglo XXI : seminario convocado por la Asociación de Ex  
Diputados y Ex Senadores de las Cortes Generales de España :  
Palacio del Senado, 28 de noviembre de 2003. -- Madrid :  
Secretaaría General del Senado, Departamento de Publicaciones,  
2005. -- 154 p. ; 24 cm 
   En la port.: Cortes Generales 
   ISBN 84-96451-04-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
   GAVARA DE CARA, Juan Carlos 
   Contenido y función del término de comparación en la aplicación  
del principio de igualdad / Juan Carlos Gavara de Cara. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- 228 p. ; 23 cm. -- (Cuadernos  
Aranzadi del Tribunal Constitucional ; 15) 
   Incluye apéndice jurisprudencial 
   Bibliografía: p. 143-150 
   ISBN 84-9767-876-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   GÓMEZ MONTORO, Ángel J. 
   Asociación, Constitución, ley : sobre el contenido  
constitucional del derecho de asociación / Ángel J. Gómez Montoro.  
-- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----.  
-- 238 p. ; 21 cm. -- (Colección Estudios constitucionales) 
   Bibliografía: p. 231-238 
   En la port.: Tribunal Constitucional 
   ISBN 84-259-1278-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   JORNADAS PARLAMENTARIAS SOBRE EL DERECHO DE PETICIÓN (2002.  
Madrid) 
   Jornadas Parlamentarias sobre el Derecho de Petición : palacio  
del Senado, 24 y 25 de octubre de 2002 / [supervisión del texto a  
cargo de Juan José Pérez Dobón]. -- [Madrid] : Secretaría General  
del Senado, Departamento de Publicaciones, ----. -- 160 p. : il.  
col. ; 24 cm 
 
 
                                                             Pág.  25 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   ISBN 84-88802-82-X 
   342.7 (BIB) 
 
 
   OLLERO TASSARA, Andrés 
   España: ¿un estado laico? : la libertad religiosa en  
perspectiva constitucional / Andrés Ollero. -- 1 ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- 211 p. ; 20 cm. --  
(Monografías) 
   "Thomson Civitas" 
   Bibliografía: p. [197]-211 
   ISBN 84-470-2346-X 
   342.7 (BIB) 
 
 
   La PREVENCIÓN y erradicación de la tortura y malos tratos en  
los sistemas democráticos : XXII cursos de verano en San Sebastián, 
 XV cursos europeos, UPV/EHU, 2003. -- [Vitoria-Gasteiz] :  
Ararteko, ----. -- 185 p. ; 21 cm. -- (Colección "Jornadas sobre  
derechos humanos" ; n. 7) 
   Ponencias presentadas en las séptimas jornadas de estudio y  
debate sobre derechos humanos organizadas por Ararteko en el marco  
de los cursos de verano de la Universidad del País Vasco 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. VI 92-2004 
   342.7 (BIB) 
 
 
   PRIETO ÁLVAREZ, Tomás 
   La dignidad de la persona : núcleo de la moralidad y el orden  
públicos, límite al ejercicio de libertades públicas / Tomás  
Prieto Álvarez ; prólogo Jesús González Pérez. -- Madrid : Civitas, 
 ----. -- 243 p. ; 20 cm. -- (Monografías) 
   "Thomson" 
   Bibliografía: p. [227]-243 
   En la port.: Caja de Burgos 
   ISBN 84-470-2311-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   REPERTORIO de legislación y jurisprudencia sobre protección de  
datos / autor, Agencia de Protección de Datos de la Comunidad de  
Madrid ; introducción y presentación Antonio Troncoso Reigada. --  
1ª ed. -- Madrid : Civitas, 2004. -- 1083 p. ; 25 cm. --  
(Colección Protección de datos. Códigos) 
   Índice 
   ISBN 84-470-2249-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   ROVIRA, Antoni 
   Extradición y derechos fundamentales : (comentarios al artículo  
13.3 de la Constitución) / Antonio Rovira. -- 1 ed. -- Madrid :  
Civitas, ----. -- 277 p. ; 20 cm. -- (Monografías) 
 
 
                                                             Pág.  26 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   "Thomson" 
   Bibliografía: p. [271]-277. Índice 
   ISBN 84-470-2308-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   RUIZ CARRILLO, Antonio 
   Manual práctico de protección de datos. -- 1ª ed. -- Barcelona  
: Bosch, ---- 
   ISBN 84-9790-113-4 
   342.7 (BIB) 
 
 
   TEORÍA general de los derechos fundamentales en la Constitución  
española de 1978 / Francisco J. Bastida Freijedo ... [et al.]. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 235 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-309-4106-1 
   342.7 (BIB) 
 
 

342.8 
DERECHO ELECTORAL 

 
   ORTEGA, Carmen 
   Los sistemas de voto preferencial : un estudio de 16  
democracias : reflexiones sobre el sistema electoral español /  
Carmen Ortega. -- 1ª ed. -- Madrid : Centro de Investigaciones  
Sociológicas : Siglo XXI de España, 2004. -- XIX, 312 p. ; 21 cm.  
-- (Colección "Monografías" ; 211) 
   Basado en la tesis de la autora 
   Bibliografía: p. [292]-312 
   D.L. M 52834-2004. -- ISBN 84-7476-369-X 
   342.8 (BIB) 
 
 

343 
DERECHO PENAL 

 
   GÓMEZ TOMILLO, Manuel 
   Responsabilidad penal y civil por delitos cometidos a través de  
internet : especial consideración del caso de los proveedores de  
contenidos, servicios, acceso y enlaces / Manuel Gómez Tomillo. --  
Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- 156 p. ; 21 cm. --  
(Monografías Aranzadi. Ediciones de bolsillo ; 77) 
   "Thomson" 
   Bibliografía: p. 145-156 
   En la port.: Fundación Vodafone 
   ISBN 84-9767-863-X 
   343 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  27 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   IGARTUA SALAVERRÍA, Juan 
   El Comité de Derechos Humanos, la casación penal española y el  
control del racionamiento probatorio. -- Madrid : Civitas, ---- 
   343 (BIB) 
 
 
   MORA CROVETTO, María Victoria 
   Visibilizacion de la violencia de género a través del  
procedimiento judicial seguido por malos tratos / María Victoria  
Mora Crovetto. -- [Valencia] : Corts Valencianes, ----. -- 128 p.  
: gráf. ; 20 cm. -- (Temas de las Cortes Valencianas ; 9) 
   Bibliografía: p. 95-97 
   ISBN 84-89684-14-6 
   343 (BIB) 
 
 

347 
DERECHO CIVIL 

 
   DOMÍNGUEZ CALATAYUD, Vicente 
   Posibilidades constitucionales de una plena recuperación de  
nuestro derecho foral civil / Vicente Domínguez Calatayud. --  
[Valencia] : Corts Valencianes, ----. -- 96 p. ; 20 cm. -- (Temas  
de las Cortes Valencianas ; 10) 
   ISBN 84-89684-15-4 
   347 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil = Kode Zibila. -- Bilbao : Universidad de Deusto :  
Instituto Vasco de Administración Pública, ---- 
   347 (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN hipotecaria. -- Bilbao : Universidad de Deusto :  
Instituto Vasco de Administración Pública, ---- 
   347 (BIB) 
 
 

347.9 
DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   AUTONOMÍA i justícia a Catalunya. -- Barcelona : Consell  
Consultiu de la Generalitat de Catalunya, ---- 
   347.9 (BIB) 
 
 
   RAMOS MÉNDEZ, Francisco 
   Arbitraje y litigios transfronterizos en un foro global /  
Francisco Ramos Méndez. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 302 p. ;  
24 cm. -- (Processus iudicii ; 6) 
   Textos en español, alemán e italiano 
   ISBN 84-96354-37-7 
 
 
                                                             Pág.  28 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   347.9 (BIB) 
 
 

35 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   AHUMADA RAMOS, Francisco Javier de 
   La responsabilidad patrimonial de las administraciones públicas  
: elementos estucturales : lesión de derechos y nexo causal entre  
la Lesión y el funcionamiento de los servicios públicos /  
Francisco Javier de Ahumada Ramos ; prólogo, Juan Alfonso  
Santamaría Pastor. -- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, [2004]. -- 587 p. ; 24 cm. -- (Monografías  
Aranzadi ; 178) 
   Bibliografía: p. 555-587. Índice 
   D.L. NA 3293-2004. -- ISBN 84-9767-843-5 
   35 (BIB) 
 
 
   CASTILLA Y LEÓN. Junta 
   Memoria 2003. -- Valladolid : Junta de Castilla y León, ----.  
-- p. 
   35 CYL (BIB) 
 
 
   CASTILLA Y LEÓN. Junta. Delegación Territorial de Ávila 
   Memoria 2003. -- Valladolid : Junta de Castilla y León, ----.  
-- p. 
   35 CYL (BIB) 
 
 
   CASTILLA Y LEÓN. Junta. Delegación Territorial de Palencia 
   Memoria dosmiltres. -- Valladolid : Junta de Castilla y León,  
----. -- p. 
   35 CYL (BIB) 
 
 
   CASTILLA Y LEÓN. Junta. Delegación Territorial de Salamanca 
   Memoria 2004. -- Valladolid : Junta de Castilla y León, ----.  
-- p. 
   35 CYL (BIB) 
 
 
   COMENTARIOS a la Ley 33/2003, del patrimonio de las  
administraciones públicas / Carmen Chinchilla Marín (coordinadora)  
; autores, Iñaki Agirreazkuenaga Zigorraga ... [et al.]. -- 1ª ed.  
-- Madrid : Civitas, 2004. -- 1063 p. ; 25 cm 
   ISBN 84-470-2225-0 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  29 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   CONSEJO CONSULTIVO DE CASTILLA Y LEÓN 
   Memoria 2004 : aprobada en el Pleno del Consejo en su reunión  
del día 17 de marzo de 2005 / Consejo Consultivo de Castilla y  
León. -- [Valladolid] : Consejo Consultivo de Castilla y León,  
----. -- p. ; 25 cm 
   D.L. VA 194-2005 
   35 CYL (BIB) 
 
 
   CONSTITUCIÓN y seguridad pública : una reflexión a los  
veinticinco años. -- Madrid : Ministerio del Interior, ---- 
   35 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración pública] 
   Código de las leyes administrativas / [recopilación por]  
Eduardo García de Enterría, Santiago Muñoz Machado. -- 13ª ed. --  
Madrid : Civitas, 2005. -- 2 v. ; 25 cm 
   ISBN 84-470-2373-7 (o.c.) 
   35 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de contratación administrativa] 
   Contratación administrativa : recopilación normativa /  
[elaboración y coordinación de contenidos, Jorge García Carreño].  
-- Madrid : Ministerio de Economía y Hacienda, Centro de  
Publicaciones, 2004. -- 574 p. ; 24 cm 
   Índice analítico 
   En la port.: Ministerio de Economía y Hacienda, Subsecretaría,  
Secretaría General Técnica 
   D.L. M 50231-2004. -- ISBN 84-85482-38-7 
   35 (BIB) 
 
 
   La EXTERNALIZACIÓN de la gestión y la financiación del sector  
público en España. -- Madrid : LID, ---- 
   35 (BIB) 
 
 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Manual básico de derecho administrativo / Eduardo Gamero Casado, 
 Severiano Fernández Ramos. -- 2 ed. -- Madrid : Tecnos, ----. --  
429 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-309-4233-5 
   35 (BIB) 
 
 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Notificaciones telemáticas : y otros medios de notificación  
administrativa en el procedimiento común / Eduardo Gamero Casado.  
-- 1ª ed. -- Barcelona : Bosch, ----. -- 273 p. ; 22 cm 
 
 
                                                             Pág.  30 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   Bibliografía: p. [263]-273 
   ISBN 84-9790-101-0 
   35 (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ PÉREZ, Jesús 
   Código de la justicia administrativa : legislación estatal y  
autonómica y jurisprudencia del Tribunal Supremo y Tribunal  
Constitucional. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra : Civitas, ---- 
   ISBN 84-7398-375-0 
   35 (BIB) 
 
 
   GUÍA básica de la calidad para las administraciones públicas.  
-- Oñati : Instituto Vasco de Administración Pública, ---- 
   35 (BIB) 
 
 
   GUÍA para la gestión de contratos de las administraciones  
públicas. -- 4ª ed. act. a jul. 2004. -- Madrid : Ministerio de  
Economía y Hacienda, Servicio de Publicaciones, 2004. -- 384 p. ;  
25 cm 
   En la port.: IGAE, Intervención General de la Administración  
del Estado 
   D.L. M 45635-2004. -- ISBN 84-85482-24-7 
   35 (BIB) 
 
 
   LEY 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción  
contencioso-administrativa : concordada, comentada y con  
jurisprudencia / Eduardo Roca Roca (director) ... [et al.]. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 605 p. ; 24 cm. -- (Textos legales  
comentados) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4150-9 
   35 (BIB) 
 
 
   LORENZO DE MEMBIELA, Juan B. 
   El acceso y la provisión de puestos de trabajo en la  
administración pública. Manual práctico y casuístico de la función  
pública. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ---- 
   ISBN 84-9767-861-3 
   35 (BIB) 
 
 
   MANUAL de responsabilidad pública : homenaje a Pedro González  
Gutiérrez-Barquín / dirección, Joaquín de Fuentes Bardají ... [et  
al.] ; coordinación, Idoya Arteagabeitia González. -- Madrid :  
Ministerio de Economía y Hacienda : Ministerio de Justicia, 2004.  
-- LI, 969 p. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Precede al tít.: Abogacía General del Estado, Dirección del  
Servicio Jurídico del Estado 
 
 
                                                             Pág.  31 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   ISBN 84-85482-39-5. -- ISBN 84-7787-813-7 
   35 (BIB) 
 
 
   MESEGUER YEBRA, Joaquín 
   La competencia administrativa y sus modulaciones : manual para  
la desconcentración, delegación, avocación, encomienda de gestión,  
delegación de firma y suplencia / Joaquín Meseguer Yebra. -- 1ª ed. 
 -- Barcelona : Bosch, 2005. -- 322 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-9790-110-X 
   35 (BIB) 
 
 
   MORENO MOLINA, José Antonio 
   La responsabilidad patrimonial de las administraciones públicas  
y, en especial, de las corporaciones locales : un estudio desde el  
análisis de la jurisprudencia / José Antonio Moreno Molina, José  
María Magán Perales. -- Madrid : El Consultor de los Ayuntamientos  
y Juzgados, ----. -- XXX, 760 p. ; 24 cm 
   Incluye anexo legislativo 
   Bibliografía: p. 713-727 
   ISBN 84-7052-364-3 
   35 (BIB) 
 
 
   PAÍS VASCO. Ararteko 
   Informe al Parlamento Vasco 2004 / Ararteko. -- Vitoria :  
Ararteko, [2005]. -- 692 p. ; 24 cm 
   35 (BIB) 
 
 
   PAÍS VASCO. Ararteko 
   Recomendaciones 2003. -- Vitoria : Ararteko, ---- 
   35 (BIB) 
 
 
   PAÍS VASCO. Ararteko 
   Recomendaciones 2004. -- Vitoria : Ararteko, ---- 
   35 (BIB) 
 
 
   PARADA VÁZQUEZ, José Ramón 
   Derecho administrativo / Ramón Parada. -- Madrid [etc.] :  
Marcial Pons, 2004. -- 2 v. ; 24 cm 
   Contiene: t. I. Parte  general. 15ª ed. - t. II.Organización y  
empleo público. 17ª ed. 
   ISBN 84-9768-071-5 (o.c.) 
   35 (BIB) 
 
 
   REY MARTÍNEZ, Fernando 
   Prostitución y derecho / Fernando Rey Martínez, Ricardo Mata  
Martín, Noemí Serrano Argüello. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Aranzadi, ----. -- 250 p. ; 24 cm. -- (Monografías Aranzadi ; 339.  
 
 
                                                             Pág.  32 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
Derecho constitucional) 
   "Thomson" 
   Bibliografía: p. 241-250 
   En la port.: Junta de Castilla y León; Fondo Social Europeo 
   ISBN 84-9767-835-4 
   35 (BIB) 
 
 
   TÁBOAS BENTANACHS, Manuel 
   Recursos administrativos especiales : una visión práctica. --  
1ª ed. -- Barcelona : Experiencia, ---- 
   ISBN 84-96283-15-1 
   35 (BIB) 
 
 

352 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   ANGOITIA GRIJALBA, Miguel 
   Entidades locales y descentralización del sector público /  
Miguel Angoitia Grijalba. -- 1 ed. -- Madrid : Consejo Económico y  
Social, ----. -- 399 p. : gráf. ; 23 cm. -- (Colección Estudios ;  
151) 
   Bibliografía: p. [385]-399 
   ISBN 84-8188-205-4 
   352 (BIB) 
 
 
   PALOMAR OLMEDA, Alberto 
   Empleo público local / Alberto Palomar Olmeda. -- Barcelona :  
Bosch, ----. -- 365 p. ; 22 cm 
 
   Bibliografía: p. [359]-365 
   ISBN 84-9790-114-2 
   352 (BIB) 
 
 

 
COLECCIONES DE TEXTOS LEGALES 

 
   CÓDIGO de régimen local / edición preparada por Tomás Cobo  
Olvera. -- 5 ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. --  
1143 p. ; 21 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 34) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-9767-925-3 
   TL (BIB) 
 
 
   La CONSTITUCIÓN europea. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi,  
---- 
   ISBN 84-9767-868-0 
   TL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  33 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Ley de enjuiciamiento civil y leyes complementarias /  
comentarios, jurisprudencia, concordancias por José Manuel  
Martínez-Pereda Rodríguez ... [et al.]. -- 14ª ed. -- Madrid :  
Colex, 2004. -- 1415 p. ; 20 cm 
   Índice 
   ISBN 84-7879-859-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley General Presupuestaria, 2003] 
   Ley general presupuestaria. -- 9ª ed. -- Madrid : Boletín  
Oficial del Estado, 2005. -- 746 p. ; 20 cm. -- (Textos legales ;  
19) 
   Índices 
   ISBN 84-340-1570-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley Hipotecaria, 1946] 
   Ley y Reglamento hipotecario : leyes complementarias :  
comentarios, concordancias y jurisprudencia : resoluciones de la  
Dirección General de los Registros y del Notariado / por Antonio  
de la Esperanza Martínez-Radío, Francisco Hernández Gil, Mª José  
Miranda de las Heras. -- 8ª ed. -- Madrid : Colex, 2005. -- 984 p.  
; 20 cm 
   Índice 
   ISBN 84-7879-923-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa,  
1998] 
   Ley de la jurisdicción contencioso-administrativa y legislación  
complementaria : Ley 29/1998, de 13 de julio : concordancias,  
comentarios y jurisprudencia / edición a cargo de, José Garberí  
Llobregat, Guadalupe Buitrón Ramírez. -- 7ª ed. -- Madrid : Colex,  
2005. -- 1407 p. ; 20 cm 
   Índice 
   ISBN 84-7879-928-1 
   TL (BIB) 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de arrendamientos urbanos] 
   Arrendamientos urbanos. -- 17ª ed. -- Madrid : Boletín Oficial  
del Estado, 2005. -- 303 p. ; 20 cm. -- (Textos legales ; 34) 
   Índice 
   ISBN 84-340-1562-5 
   TL (BIB) 
 
                                                             Pág.  34 



 
 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de expropiación forzosa] 
   Expropiación forzosa. -- 13ª ed. -- Madrid : Boletín Oficial  
del Estado, 2005. -- 480 p. ; 20 cm. -- (Textos legales ; 11) 
   Índices 
   ISBN 84-340-1561-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de sociedades] 
   Sociedades anónimas. -- 16ª ed. -- Madrid : Boletín Oficial del  
Estado, 2005. -- 474 p. ; 20 cm. -- (Textos legales ; 16) 
   Índices 
   ISBN 84-340-1571-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., mercantiles] 
   Legislación mercantil básica / edición preparada por Ignacio  
Arroyo Martínez. -- Madrid : Tecnos, [2005]. -- 751 p. ; 17 cm. --  
( Biblioteca de textos legales ; 285) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4215-7 
   TL (BIB) 
 
 
   LEY de extranjería y legislación complementaria / edición  
preparada por José Carlos Fernández Rozas y Ana Fernández Pérez.  
-- 4ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2005. -- 796 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 264) 
   Índices 
   ISBN 84-309-4230-0 
   TL (BIB) 
 
 
   LEYES civiles forales. -- 12ª ed. -- Madrid : Boletín Oficial  
del Estado, 2004. -- 1254 p. ; 20 cm. -- (Textos legales ; 17) 
   Índices 
   ISBN 84-340-1581-1 
   TL (BIB) 
 
 

36 
ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   Normativa reguladora de la protección a la infancia en Castilla  
y León : disposiciones relativas a la acción de protección y sus  
procedimientos, Consejos de Atención y Protección a la Infancia,  
Registro y Premios. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, Gerencia de  
 
                                                             Pág.  35 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
Servicios Sociales, ----. -- 80 p. ; 24 cm 
   En la port.: 2 
   D.L. VA 174-2004 
   36 CYL (BIB) 
 
 
   AGENDA para las personas mayores 2005. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Familia e Igualdad de  
Oportunidades, Gerencia de Servicios Sociales, ---- 
   36 CYL (BIB) 
 
 
   CASTILLA Y LEÓN 
   [Leyes, etc. de Accesibilidad y Supresión de Barreras] 
   Recopilación normativa sobre accesibilidad y  supresión de  
barreras en Castilla y León. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y  
León, Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, Gerencia  
de Servicios Sociales, ----. -- 102 p. : il. ; 24 cm 
   D.L. VA 104-2005 
   36 CYL (BIB) 
 
 
   CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL (ESPAÑA) 
   La situación de las personas con discapacidad en España :  
sesión ordinaria del Pleno de 17 de diciembre de 2003. -- 1ª ed.  
-- Madrid : Consejo Económico y Social, ----. -- 223 p. : gráf. ;  
24 cm. -- (Informes ; 4/2003) 
   D.L. M 10485-2004. -- ISBN 84-8188-204-6 
   36 (BIB) 
 
 

37 
EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   DÍAZ GONZÁLEZ, Tomás 
    Educación y formación permanente en la sociedad del  
conocimiento / Tomás Díaz González. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Economía y Empleo, ----. -- 194 p. ; 
 24 cm 
   D.L. VA 1057-2003. -- ISBN 84-688-4291-5 
   37 (BIB) 
 
 
   DIMENSIÓN europea de la educación física y el deporte en edad  
escolar : hacia un espacio europeo de educación superior. --  
Valladolid : Asociación Vallisoletana de Profesionales de la E.F.,  
---- 
   37 (BIB) 
 
 
   UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 
   Memoria del curso 2003-2004 / Universidad de Valladolid. --  
Valladolid : Universidad de Valladolid, [2005]. -- 282 p. ; 27 cm 
   37 CYL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  36 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 
 

504 
MEDIO AMBIENTE 

 
   CÓDIGO medioambiental de la Comunidad Autónoma del País Vasco /  
[compilado por] José Luis Cueto Bulnes, Fulgencio C.  
Gutiérrez-Solana y Sáinz de la Maza ; colaboradores, Rosario  
Bárbaro (Rosbe) García Maza, Iñaki Mendía Barriola, Sonia García  
Barroso. -- Act. a 31 de dic. de 2003. -- Oñati : Instituto Vasco  
de Adminstración Pública, 2004. -- 1158 p. ; 24 cm + 1 CD-ROM, 1  
folleto (8 p. con fe de erratas) 
   D.L. BI 2545-2004. -- ISBN 84-7777-271-1 
   504 (BIB) 
 
 
   SANZ-ZUASTI, Joaquín 
   La Red de Zonas de Especial Protección para las Aves (ZEPA) en  
Castilla y León / Joaquín Sanz-Zuasti, José Ángel Arranz Sanz,  
Ignacio Molina García ; fotografía, Carlos Sánchez. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Medio  
Ambiente, [2004]. -- 349, [34] p. : il. ; 31 cm. -- (Flora y fauna. 
 Serie técnica) 
   D.L. M 42945-2004. -- ISBN 84-9718-227-8 
   504 CYL (BIB) 
 
 
   TERCER inventario forestal nacional, 1997-2006 : La Rioja. --  
[Madrid] : Ministerio de Medio Ambiente, Subdirección General de  
Montes, [2004]. -- 2 v. : il. col., graf. ; 30 cm + 2 mapas, 1  
CD-ROM 
   Contiene: v. I La Rioja -- v.II La transformación histórica del  
paisaje forestal en La Rioja 
   D.L. M 5736-2004. -- ISBN 84-8014-478-5 
   504 (BIB) 
 
 

55 
GEOLOGÍA. METEOROLOGÍA. CLIMATOLOGÍA 

 
   Energía solar térmica y fotovoltaica : base de datos  
climatológica de Castilla y León. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Economía y Empleo ; [León] : Ente  
Regional de la Energía de Castilla y León (EREN), ----. -- 381 p.  
: il. ; 21 cm 
   D.L. LE 1392-2003. -- ISBN 84-9718-205-7 
   55 CYL (BIB) 
 
 

61 
MEDICINA. SANIDAD 

 
   HIGIENE y desinfección en la hostelería. -- [Burgos] :  
Federación Provincial de Empresarios de Hostelería de Burgos, ----. 
 
 
                                                             Pág.  37 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 -- 74 p. ; 21 cm + 1 Cd-Rom 
   Subvencionado por: Junta de Castilla y León, Consejería de  
Economía y Empleo 
   D.L. BU 374-2004 
   61 (BIB) 
 
 
   PARDO TOMÁS, José 
   El médico en la palestra : Diego Mateo Zapata (1664-1745) y la  
ciencia moderna en España / José Pardo Tomás. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2004.  
-- 456 p. : il. ; 25 cm 
   D.L. SA 391-2004. -- ISBN 84-9718-252-9 
   61 (BIB) 
 
 

62 
INGENIERÍA. AERONÁUTICA. TECNOLOGÍA 

 
   AUTOMOCIÓN : nuevos mercados, nuevos competidores / elaboración  
y dirección, Instituto de Formación y Estudios Sociales de  
Castilla y León (IFES), Federación Regional de Metal, Construcción  
y Afines, MCA-UGT Castilla y León. -- Valladolid : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Economía y Empleo, ----. -- 405 p.  
: il. ; 24 cm 
   Cofinanciado por: Junta de Castilla y León y Unión Europea,  
Fondo Social Europeo 
   D.L. VA 876-2004 
   62 CYL (BIB) 
 
 
   ENERGÍA solar fotovoltaica : manual del arquitecto. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Economía y  
Empleo ; [León] : Ente Regional de la Energía de Castilla y León,  
----. -- 131 p. : il., gráf. ; 21 cm 
   D.L. LE 817-2004. -- ISBN 84-9718-258-8 
   62 (BIB) 
 
 
   ENERGÍA solar fotovoltaica : manual del instalador. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Economía y  
Empleo ; [León] : Ente Regional de la Energía de Castilla y León,  
----. -- 149 p. : il., gráf. ; 21 cm 
   D.L. LE 818-2004. -- ISBN 84-9718-259-6 
   62 (BIB) 
 
 
   ENERGÍA solar fotovoltaica : manual del proyectista. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Economía y  
Empleo ; [León] : Ente Regional de la Energía de Castilla y León,  
----. -- 161 p. : il., gráf. ; 21 cm 
   D.L. LE 816-2004. -- ISBN 84-9718-257-X 
   62 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  38 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 
   El SECTOR de automoción en Castilla y León, componentes e  
industria auxiliar / presentado por Vicente Camino Beldarrain,  
responsable y coordinador del proyecto. -- Valladolid : Consejo  
Económico y Social de Castilla y León, ----. -- 176 p. ; 24 cm. --  
(Colección de estudios ; 7) 
   Premio Colección de Estudios del Consejo Económico y Social de  
Castilla y León, edición 2004 
   D.L. VA 55-2005. -- ISBN 84-95308-21-5 
   62 CYL (BIB) 
 
 

63 
AGRICULTURA. GANADERÍA 

 
   ANUARIO de estadística agraria de Castilla y León 2002. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Agricultura  
y Ganadería, Servicio de Estadística, Estudios y Asuntos  
Comunitarios, 2005. -- 406 p. : gráf. ; 30 cm 
   63 CYL (BIB) 
 
 
   CUENTAS económicas de la agricultura en Castilla y León : CEAS  
2001. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de  
Agricultura y Ganadería, ----. -- 103 p. : gráf. col. ; 24 cm 
   63 CYL (BIB) 
 
 
   RODRÍGUEZ MONTESINOS, Adolfo 
   La raza de lidia en Castilla y León. -- Valladolid : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Agricultura y Ganadería, ----. -- p. 
 
   63 CYL (BIB) 
 
 

67 
INDUSTRIA 

 
   DÁVILA CORONA, Rosa María 
   Diccionario histórico de telas y tejidos : castellano-catalán /  
Rosa M Dávila Corona, Montserrat Durán Pujol, Máximo García  
Fernández. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Cultura y Turismo, ----. -- 301 p. ; 25 cm. -- (Estudios de  
historia) 
   D.L. S 14-2004. -- ISBN 84-9718-206-5 
   67 (BIB) 
 
 

7 
BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE 

 
   APUNTES sobre las relaciones entre el cine y la historia : (el  
caso español) / Alfonso del Amo ... [et al.]. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ----.  
 
 
                                                             Pág.  39 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
-- 164 p. : il. ; 29 cm 
   Recoge las conferencias de las "Jornadas sobre Cine e Historia", 
 celebradas en la Filmoteca de Castilla y León en 2003 
   D.L. S 1597-2004. -- ISBN 84-9718-285-5 
   7 (BIB) 
 
 
   ARIAS DE COSSÍO, Ana María 
   Eduardo García Benito : un artista de entreguerras / Ana M  
Arias de Cossío. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 137 p. : il. col. ; 28  
cm. -- (Monografías de arte ; 5) 
   D.L. S 159-2004. -- ISBN 84-9718-202-2 
   7 (BIB) 
 
 
   ARTE dentro del arte : [exposición] / textos, Mariano Navarro.  
-- [Murcia] : Murcia Cultural ; [Valladolid] : Junta de Castilla y  
León, Consejería de Cultura y Turismo, [2003]. -- 107 p. : il. col. 
 ; 27 cm 
   D.L. MU 1785-2003. -- ISBN 84-9718-243-X 
   7 (BIB) 
 
 
   CARR, Tom 
   Versus : [exposición] / Tom Carr. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2003. -- 156 p.  
: il. col. ; 28 cm 
   D.L. BU 300-2003. -- ISBN 84-9718-195-6 
   7 (BIB) 
 
 
   CASTILLA y León restaura : 2000-2004. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 335  
p. : il. ; 30 cm 
   D.L. VA 43-2005. -- ISBN 84-9718-282-0 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   CATÁLOGO de obras restauradas : 1999-2003 / Centro de  
Conservación y Restauración de Bienes Culturales de Castilla y  
León ; [coordinación, Carmen Pérez de Andrés ; textos, Mercedes  
Barrera del Barrio]. -- Valladolid : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, 2004. -- 352 p. : il. ; 30 cm 
   ISBN 84-9718-283-9 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   KENT, Conrad 
   El perfil de Salamanca : historia fotográfica de una seña de  
identidad / Conrad Kent. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y  
León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 188 p. : il. ; 29  
cm. -- (Patrimonio audiovisual) 
   D.L. S 114-2005. -- ISBN 84-9718-307-X 
 
 
                                                             Pág.  40 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   LOPE, Alberto de 
   Angel de Horna (1899-1974) : fotógrafo de Zamora y Salamanca /  
Alberto de Lope. -- Valladolid : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 116 p. : principalmente  
fot. bl. y n. ; 29 cm 
   D.L. S 429-2004. -- ISBN 84-9718-247-2 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   SOLIDARIDAD. -- Madrid : Comisión Española de Ayuda al  
Refugiado : Anaya, ---- 
   7 (BIB) 
 
 

79 
ESPECTÁCULOS. DEPORTES 

 
   CALVO SÁEZ, Luis Alberto 
   Escuela gráfica de toros / todos los dibujos e ilustraciones  
son originales del autor, Luis Alberto Calvo Sáez. -- Valladolid :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Presidencia y  
Administración Territorial, [2005]. -- 272 p. : il. col. ; 25 cm 
   D.L. VA 416-2005 
   79 (BIB) 
 
 

8 
LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   ALCORIZA, Javier 
   La ética de la literatura. -- [Valladolid] : Junta de Castilla  
y León, Consejería de Cultura y Turismo, ---- 
   8 (BIB) 
 
 
   ANDANZAS y caminos, viejos libros de viajes : fondo  
bibliográfico Javier Cabornero Domingo : Sala Municipal de  
Exposiciones del Museo de Pasión, Valladolid, 22 de abril al 16 de  
mayo de 2004. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, 2004. -- 266 p. : il. col. ; 29  
cm 
   D.L. VA 311-2004. -- ISBN 84-6718-253-7 
   8 (BIB) 
 
 
   CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de 
   El ingenioso hidalgo don Quijote de la Mancha / Miguel de  
Cervantes Saavedra. -- Palencia : Diputación Provincial de  
Palencia, ----. -- 
   8 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  41 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 
   ESPÍRITU de Castilla : homenaje a José Jiménez Lozano, Premio  
Cervantes 2002, [exposición] / textos, José Jiménez Lozano ;  
seleccionados por Juan Van-Halen. -- [Alcalá de Henares] :  
Universidad de Alcalá, [2003]. -- [104] p. : fot. col. y n. ; 24 x  
29 cm 
   En la port.: Junta de Castilla y León, Diputación Provincial de  
Avila 
   D.L. TO 518-2003. -- ISBN 84-8138-556-5 
   8 CYL (BIB) 
 
 
   FUNDACIÓN INSTITUTO CASTELLANO Y LEONÉS DE LA LENGUA 
   Memoria de actividades 2004. -- Burgos : Fundación Instituto  
Castellano y Leones de la Lengua, ---- 
   8 CYL (BIB) 
 
 
   GUERRERO MARTÍN, José 
   Por los caminos del Quijote / José Guerrero Martín. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y  
Turismo, ----. -- 350 p. : il. ; 29 cm 
   D.L. S 518-2004. -- ISBN 84-9718-167-0 
   8 (BIB) 
 
 
   HERRERO, Jacinto 
   La herida de Odiseo. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, 
 Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- p ; 22 cm. -- (Barrio  
de Maravillas. Poesía) 
   8 (BIB) 
 
 
   HUERGA, José Manuel de la 
   Leipzig sobre Leipzig. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y  
León, Consejería de Cultura y Turismo, ---- 
   8 (BIB) 
 
 
   JIMÉNEZ LOZANO, José (1930-) 
   Contra el olvido / José Jiménez Lozano ; edición de Amparo  
Medina-Bocos. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León ; [León]  
: Edilesa, ----. -- 222 p. ; 22 cm. -- (Vuelapluma. Antología ; 10) 
 
   D.L. LE 505-2003. -- ISBN 84-8012-409-1 
   8 (BIB) 
 
 
   LIBRO de estilo del IVAP. -- Oñati : Instituto Vasco de  
Administración Pública, ---- 
   8 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  42 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   MORENO, Luis Javier 
   Poemas escogidos : (antología 1965-2005). -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ---- 
   8 (BIB) 
 
 
   MOYA, Manuel 
   Habitación con islas. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y  
León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- p ; 22 cm. --  
(Barrio de Maravillas. Poesía) 
   8 (BIB) 
 
 
   MUJERES de plata. -- 1 imp.. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, 
 Dirección General de la Mujer, ----. -- 320 p. : il. ; 24 cm 
   D.L. M 42120-2003 
   8 (BIB) 
 
 
   RODRÍGUEZ, Roberto 
   España : (Opus 4). -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ---- 
   8 (BIB) 
 
 
   VALDÉS DUARTE, Luis Enrique 
   Dalí. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de  
Cultura y Turismo, ----. -- p ; 22 cm 
   8 (BIB) 
 
 

90 
ARQUEOLOGÍA. PREHISTORIA 

 
   ABARQUERO MORAS, Francisco Javier 
   Cogotas I : la difusión de un tipo cerámico durante la Edad del  
Bronce / Francisco Javier Abarquero Moras. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2005. -- 542  
p. : il. ; 30 cm. -- (Arqueología en Castilla y León. Monografías ; 
 4) 
   D.L. VA 35-2005. -- ISBN 84-9718-293-6 
   90 CYL (BIB) 
 
 
   JEPURE, Antonel 
   La necrópolis de época visigoda de Espirdo-Veladiez : fondos  
del Museo de Segovia / Antonel Jepure. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2004. -- 125 p.  
: il. col. y n. ; 30 cm. -- (Museos de Castilla y León. Estudios y  
catálogos ; 13) 
   D.L. S 1699-2004. -- ISBN 84-9718-305-3 
   90 CYL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  43 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
 
   PUESTA en valor del patrimonio arqueológico en Castilla y León  
: actas / Jesús del Val Recio y Consuelo Escribano Velasco  
(Editores). -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería  
de Cultura y Turismo, ----. -- 380 p. : il. ; 30 cm 
   D.L. S 343-2004. -- ISBN 84-9718-239-1 
   90 CYL (BIB) 
 
 
   VAL RECIO, Jesús M. del 
   Guía de lugares arqueológicos de Castilla y León / Jesús del  
Val Recio, Consuelo Escribano Velasco. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 305 p.  
: il. col. ; 24 cm. -- (Guía arqueológica) 
   D.L. S 659-2004. -- ISBN 84-9718-240-5 
   90 CYL (BIB) 
 
 

908 
MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   DESCUBRE Castilla y León 2005. -- Boecillo : C.L. Comunicación,  
---- 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   JIMÉNEZ LOZANO, José (1930-) 
   Guía espiritual de Castilla / José Jiménez Lozano. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Educación y  
Cultura : Ámbito, ----. -- 202 p. ; 20 cm 
   D.L. S 659-2003 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   PORTUGAL en la prensa de Castilla y León : enero-junio 2004. --  
Valladolid : Junta de Castilla y León, ---- 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   PORTUGAL en la prensa de Castilla y León : julio-diciembre 2004. 
 -- Valladolid : Junta de Castilla y León, ---- 
   908 CYL (BIB) 
 
 

930 
CIVILIZACIÓN. CULTURA 

 
   CULTURAS de archivo, . Vol. 2 = Archive cultures, . Vol. 2 /  
investigación, concepto y edición, Jorge Blasco Gallardo ;  
coordinación, María Jesús Miján Serrano, Alberto del Olmo  
Iturriarte ; producida por la Junta de Castilla y León en  
colaboración con el Archivo de la Real Chancillería de Valladolid.  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura  
y Turismo, ----. -- 519, [4] p. : il. ; 24 cm 
 
 
                                                             Pág.  44 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   Contiene: Los álbumes de Ángel Ferrant o de cómo la escultura  
se deja ver en la fotografía / Olga Fernández. El archivo de las  
ideas / Víctor del Río. El método de observación del viajero: Ali  
Bey y Carsten Niebuhr / Patricia Almarcegui. De construcciones,  
modelos y ciencia: algunos bosquejos para un estudio de las  
imágenes / Ana García Varas. Postales desde España: la revista  
Reconstrucción, 1940-1956 / Ángel Gutiérrez Valero. Relato del  
recuerdo: identidades colectivas e individuales en el Kosovo de la  
posguerra: archives of memory / Silvia Salvatici. La historia del  
arte como la historia de la cristalografía / James Elkins. El  
álbum de fotos perdido de Muestra de la infancia, de Christa Wolf  
/ Linda Haverty Rugg 
   Texto en español e inglés 
   ISBN 84-9718-308-8 
   930 (BIB) 
 
 

91 
GEOGRAFÍA. EXPLORACIONES. VIAJES 

 
   PÉREZ ALVAREZ, Miguel Angel 
   Dos escaladas al Everest : crónica de las expediciones de  
Castilla y León (1999-2001) / Miguel Angel Pérez Alvarez ;  
fotografías, Ignacio García Pinacho... [et al.]. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2004.  
-- 216 p., [1] h. : il. col. ; 24 cm 
   D.L. VA 148-2004. -- ISBN 84-9718-244-8 
   91 CYL (BIB) 
 
 

94 
HISTORIA 

 
   El ESCUDO de la ciudad de Valladolid. -- Madrid : ABC, ---- 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   ESTUDIOS en homenaje al profesor Teófanes Egido / Máximo García  
Fernández, Mª de los Ángeles Sobaler Seco (coordinadores). --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y  
Turismo, 2004. -- 2 v. ; 25 cm. -- (Estudios de historia) 
   D.L. VA 747-2004. -- ISBN 84-9718-278-2 (obra completa) 
   94 (BIB) 
 
 
   La HISTORIA de Castilla y León : unidad didáctica. --  
Valladolid : Fundación Villalar-Castilla y León, ---- 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   JUDERÍAS, Julián 
   La leyenda negra : estudios acerca del concepto de España en el  
extranjero / Julián Juderías. -- Valladolid : Junta de Castilla y  
León, Consejería de Cultura y Turismo, 2003. -- 426 p. ; 25 cm. --  
 
 
                                                             Pág.  45 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
(Libros recuperados ; 1) 
   94 (BIB) 
 
 
   MARTINEZ DIEZ, Gonzalo (S.I.) 
   El condado de Castilla (711-1038) : la historia frente a la  
leyenda / Gonzalo Martínez Díez. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2005. -- 2 v. ;  
25 cm. -- (Estudios de historia) 
   D.L. VA 757-2004. -- ISBN 84-95379-94-5 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   MARTÍNEZ HERNÁNDEZ, Santiago 
   El marqués de Velada y la corte en los reinados de Felipe II y  
Felipe III : nobleza cortesana y cultura política en la España del  
Siglo de Oro / Santiago Martínez Hernández. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ----.  
-- 650 p. ; 25 cm. -- (Estudios de historia) 
   D.L. S 253-2004. -- ISBN 84-9718-263-4 
   94 (BIB) 
 
 
   OLIVARI, Michele 
   Entre el trono y la opinión : la vida política castellana en  
los siglos XVI y XVII / Michele Olivari. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, 2004. -- 250  
p. ; 25 cm. -- (Estudios de historia) 
   D.L. VA 751-2004. -- ISBN 84-9718-270-7 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   PRESCOTT, William H. 
   Historia de los Reyes Católicos / W. H. Prescott ; prefacio  
María Isabel del Val. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 4 v. ; 22 cm 
   Reprod. facs. de la ed. de : Madrid : Imprenta de M.  
Rivadeneyra y Compañía, 1845 
   D.L. S 987-2004. -- ISBN 84-9718-265-0 
   94 (BIB) 
 
 
   Los REYES Católicos en el Archivo de Aranda de Duero :  
[exposición]. -- [Burgos] : Fundación Instituto Castellano y  
Leonés de la Lengua, ----. -- 147 p. ; 28 cm 
   Reprod. fotográfica y transcripción de los mss. orig.  
conservados en el Archivo de Aranda de Duero y en el Archivo  
General de Simancas 
   D.L. BU 448-2004. -- ISBN 84-933837-2-4 
   94 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  46 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          14/07/2005 
 
 
 
   RODRÍGUEZ DE DIEGO, José Luis 
   Colección diplomática de Santa María de Aguilar de Campoo  
(825-1230) / José Luis Rodríguez de Diego. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 539  
p. ; 24 cm. -- (Documentos para la historia de Castilla y León) 
   D.L. S 608-2002. -- ISBN 84-9718-210-3 
   94 CYL (BIB) 
 
 

 
DICCIONARIOS 

 
   DICCIONARIO fraseológico documentado del español actual :  
locuciones y modismos españoles : basado en el "Diccionario del  
español actual" de Manuel Seco, Olimpia Andrés, Gabino Ramos /  
dirigido por Manuel Seco. -- Madrid : Santillana, [2004]. -- XXXII, 
 1084 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-294-7674-1 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  47 



 
         
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Abadal Falgueras, Ernest: 0. 
Abarquero Moras, Francisco Javier: 43. 
Abellán, Joaquín: 5. 
Ahumada Ramos, Francisco Javier de: 29. 
Ahumada Ruiz, María Angeles: 19. 
Alcoriza, Javier: 41. 
Almuzara Almaida, Cristina: 24. 
Alonso García, Ricardo: 15. 
Amnistía Internacional: 25. 
Andalucía: 24. 
Angoitia Grijalba, Miguel: 33. 
Aragón: 9, 24. 
Arias de Cossío, Ana María: 40. 
Asturias (Comunidad Autónoma): 24. 
Barranco Avilés, María del Carmen: 14. 
Bengoetxea Caballaro, Joxerramon: 16. 
Bilbao, Galo: 6. 
Brunkhorst, Hauke: 6. 
Caja de Ahorros Municipal de Burgos: 10. 
Caja España: 10. 
Calleja González, María Francisca: 2. 
Calvo Sáez, Luis Alberto: 41. 
Carmona y Choussat, Juan Francisco: 20. 
Carr, Tom: 40. 
Castellà Andreu, Josep Maria: 21. 
Castilla y León: 10, 29, 36. 
Cervantes Saavedra, Miguel de: 41. 
Chávarri Aricha, Antonio E.: 16. 
Consejo Consultivo de Castilla y León: 29. 
Consejo Económico y Social: 11. 
Consejo Económico y Social (Castilla y León): 10. 
Consejo Económico y Social (España): 16, 36. 
Dávila Corona, Rosa María: 39. 
Del Vecchio, Giorgio: 14. 
Delgado Casado, Juan: 1. 
Díaz González, Tomás: 13, 36. 
Díaz González, Tomás E.: 14. 
Díez Moreno, Fernando: 17. 
Domínguez Calatayud, Vicente: 28. 
El estado del mundo: 6. 
España: 11, 28, 30, 33, 34, 35. 
Fajardo del Castillo, Teresa: 17. 
Fernández-Armesto, Juan: 7. 
Fernández Arrillaga, Inmaculada: 2. 
Fernández Astudillo, José María: 17. 
Fontes, Ignacio: 7. 
Fundación Instituto Castellano y Leonés de la Lengua: 42. 
Gamero Casado, Eduardo: 30. 
García Luengo, Javier: 18. 
Gavara de Cara, Juan Carlos: 25. 
Genieys, William: 7. 
Gómez Montoro, Ángel J.: 25. 
Gómez Tomillo, Manuel: 27. 
González Pérez, Jesús: 31. 
 
 
                                                             Pág.  48 



 
 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Guerrero Martín, José: 42. 
Guillén Caramés, Javier: 12. 
Herrera, Hernando Alonso de: 2. 
Herrero, Jacinto: 42. 
Huerga, José Manuel de la: 42. 
Hume, David: 7. 
Ibarra Güell, Pedro: 7. 
Igartua Salaverría, Juan: 27. 
Jepure, Antonel: 43. 
Jiménez Lozano, José: 42, 44. 
Jornadas Españolas de Documentación (FESABID 2005): 1. 
Jornadas Parlamentarias sobre el Derecho de Petición: 25. 
Juderías, Julián: 45. 
Kent, Conrad: 40. 
Larrazábal Basáñez, Santiago: 21. 
Lefort, Claude: 8. 
Lope, Alberto de: 41. 
López Castillo, Antonio: 21. 
López Garrido, Diego: 18. 
Lorenzo de Membiela, Juan B.: 31. 
Madariaga, Salvador de: 8. 
Mangas Martín, Araceli: 18. 
Manzella, Andrea: 22. 
Marco Marco, Joaquín J.: 22. 
Martinez Diez, Gonzalo (S.I.): 46. 
Martínez Hernández, Santiago: 46. 
Martínez Sospedra, Manuel: 23. 
Mendonca, Daniel: 21. 
Meseguer Yebra, Joaquín: 32. 
Molina del Pozo, Carlos Francisco: 23. 
Mora Crovetto, María Victoria: 28. 
Moreno, Luis Javier: 42. 
Moreno Mínguez, Almudena: 3. 
Moreno Molina, José Antonio: 32. 
Moya, Manuel: 43. 
Murcia (Comunidad Autónoma): 24. 
Navarra (Comunidad Autónoma): 24. 
Olivari, Michele: 46. 
Ollero Tassara, Andrés: 26. 
Ortega, Carmen: 27. 
Ortega Herrera, Joaquín: 14. 
Ortuño Anaya, Pilar: 8. 
País Vasco: 32. 
Palomar Olmeda, Alberto: 33. 
Parada Vázquez, José Ramón: 32. 
Pardo Tomás, José: 38. 
Pérez Alvarez, Miguel Angel: 45. 
Pérez de las Heras, Beatriz: 18. 
Petschen, Santiago: 19. 
Prescott, William H.: 46. 
Prieto Álvarez, Tomás: 26. 
Rallo Lombarte, Artemi: 23. 
Ramos Méndez, Francisco: 28. 
Rey Martínez, Fernando: 32. 
 
 
                                                             Pág.  49 



 
 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Rodríguez, Roberto: 43. 
Rodríguez de Diego, José Luis: 46. 
Rodríguez Montesinos, Adolfo: 39. 
Rovira, Antoni: 26. 
Ruiz Carrillo, Antonio: 27. 
Sánchez López, Francisco: 23. 
Santacreu Soler, José Miguel: 23. 
Sanz-Zuasti, Joaquín: 37. 
Táboas Bentanachs, Manuel: 33. 
Trigo, Joaquín: 13. 
Truyol y Serra, Antonio: 15. 
Tusell, Javier: 9. 
UNESA: 5. 
Universidad de Valladolid: 36. 
Uriarte, Edurne: 9. 
Uriarte Torrealday, Roberto: 13. 
Val Recio, Jesús M. del: 44. 
Valdés Duarte, Luis Enrique: 43. 
Vila Ramos, Beatriz: 23. 
Walzer, Michael: 9. 
Zagrebelsky, Gustavo: 21. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  50 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
El acceso y la provisión de puestos de trabajo en la  
administración pública. Manual práctico y casuístico de la función  
pública: 31. 
Actuaciones de la Oficina del Censo Electoral: 3. 
Agenda estadística 2005: 3. 
Agenda para las personas mayores 2005: 36. 
El alcance de la autonomía política de Puerto Rico: 6. 
Análisis y perspectivas del sector primario en la Unión Europea:  
15. 
Anarquía o jerarquía: 8. 
Andanzas y caminos, viejos libros de viajes: 41. 
Angel de Horna (1899-1974): 41. 
Anuario 2004: 24. 
Anuario de estadística agraria de Castilla y León 2002: 39. 
Apuntes sobre las relaciones entre el cine y la historia: 39. 
Arbitraje y litigios transfronterizos en un foro global: 28. 
Arrendamientos urbanos: 34. 
El arte de informar: 2. 
Arte dentro del arte: 40. 
Asociación, Constitución, ley: 25. 
Automoción: 38. 
Autonomía i justícia a Catalunya: 28. 
Ayudas y subvenciones 2005: 10. 
Bases de datos documentales: características, funciones y método:  
0. 
Bicameralismo, senados y senadores en el Cono Sur Latinoamericano:  
23. 
Calendario de certámenes feriales de Castilla y León 2005: 10. 
Castilla y León restaura: 40. 
Catálogo de obras restauradas: 40. 
Censos de población y viviendas 2001: 3. 
Certificación de aprendizajes: 14. 
Certificación de competencias profesionales en internet: 13. 
Claves para una reforma constitucional: 20. 
Código civil = Kode Zibila: 28. 
Código de la justicia administrativa: 31. 
Código de las leyes administrativas: 30. 
Código de régimen local: 33. 
Código medioambiental de la Comunidad Autónoma del País Vasco: 37. 
Código tributario: 11. 
Cogotas I: 43. 
Colección diplomática de Santa María de Aguilar de Campoo  
(825-1230): 46. 
Comentarios a la Ley 33/2003, del patrimonio de las  
administraciones públicas: 29. 
El Comité de Derechos Humanos, la casación penal española y el  
control del racionamiento probatorio: 27. 
La competencia administrativa y sus modulaciones: 32. 
El condado de Castilla (711-1038): 46. 
Confianza y censura: 22. 
Conflictos, violencia y diálogo: 6. 
La Constitución a examen: 20. 
La  Constitución de la Unión Europea: 15. 
La Constitución destituyente de Europa: 16. 
 
 
                                                             Pág.  51 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
La constitución española en el ordenamiento comunitario europeo  
(II): 16. 
Constitución española y Constitución europea: 21. 
La Constitución europea: 15, 16, 18, 19. 
La constitución europea: 33. 
Una Constitución para Europa: 16. 
La Constitución y el ordenamiento jurídico: 20. 
La Constitución y los derechos de las mujeres en la sociedad del  
siglo XXI: 25. 
Constitución y seguridad pública: 30. 
Constituciones: 20. 
Contaminantes químicos en la construcción: 14. 
Contenido y función del término de comparación en la aplicación  
del principio de igualdad: 25. 
Contra el olvido: 42. 
Contratación administrativa: 30. 
El control parlamentario de las políticas comunitarias: 23. 
Cooperación al desarrollo y nuevas tecnologías: 11. 
Corte costituzionale e parlamento : profili problematici e  
ricostruttivi: 22. 
La costituzione materiale: 20. 
Cuentas del sector industrial Castilla y León: 11. 
Cuentas económicas de la agricultura en Castilla y León: 39. 
Culturas de archivo, . Vol. 2, . Vol. 2: 44. 
Dalí: 43. 
Datos básicos de Castilla y León 2001: 3. 
Datos básicos de Castilla y León 2004: 4. 
Debates 2003/2004: 6. 
La delimitación de competencias entre la Unión y los estados, con  
especial consideración al nivel regional: 16. 
Democracia, nacionalismo y terrorismo: 9. 
Demografía y cambio social: 4. 
Derecho administrativo: 32. 
El derecho de Extremadura: 22. 
Derecho público de los territorios forales: 21. 
Derechos y decisiones interpretativas: 14. 
Descubre Castilla y León 2005: 44. 
Desequilibrios ocupacionales y políticas activas de empleo: 13. 
El destierro de los jesuitas castellanos (1767-1815): 2. 
Diccionario fraseológico documentado del español actual: 47. 
Diccionario histórico de telas y tejidos: 39. 
La dictadura de Franco: 9. 
La dignidad de la persona: 26. 
Dimensión europea de la educación física y el deporte en edad  
escolar: 36. 
Directorio de bibliotecas de la Comunidad de Madrid: 1. 
La disputa contra Aristóteles y sus seguidores: 2. 
Dos escaladas al Everest: 45. 
Eduardo García Benito: 40. 
Educación y formación permanente en la sociedad del conocimiento:  
36. 
Efectos de la próxima ampliación de la Unión Europea sobre la  
economía española: 16. 
Las élites españolas ante el cambio de régimen político: 7. 
 
 
                                                             Pág.  52 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Empleo público local: 33. 
Las empresas participadas por capital extranjero en Castilla y  
León: 10. 
Encuesta de flujos interindustriales: 4. 
Energía solar fotovoltaica: 38. 
Energía solar térmica y fotovoltaica: 37. 
Ensayos políticos: 7. 
Entidades locales y descentralización del sector público: 33. 
Entre el trono y la opinión: 46. 
El escudo de la ciudad de Valladolid: 45. 
Escuela gráfica de toros: 41. 
España: 43. 
España: ¿un estado laico?: 26. 
Espíritu de Castilla: 42. 
Estadística de comercio exterior e intracomunitario: 4. 
Estadística sobre las tecnologías de la información y las  
comunicaciones: 4. 
El estado de las autonomías en el siglo XXI: cierre o apertura  
indefinida: 6. 
El estado del mundo: 6. 
Estudio práctico sobre la protección de datos de carácter  
personal: 24. 
Estudio sobre la situación de la mujer en el medio rural en  
Castilla y León: 3. 
Estudio sociológico y de opinión pública en Castilla y León: 3. 
Estudios en homenaje al profesor Teófanes Egido: 45. 
La ética de la literatura: 41. 
L'Europa delle autonomie: 17. 
Europa en construcción: 17. 
La Europa Peter Pan: 16. 
Expropiación forzosa: 35. 
La externalización de la gestión y la financiación del sector  
público en España: 30. 
Extradición y derechos fundamentales: 26. 
El fenómeno de la guerra y la idea de la paz: 14. 
Fondo documental histórico de las Cortes de Aragón: 24. 
La función constitucional del estatuto de autonomía de Cataluña:  
21. 
La globalización y sus efectos en los inicios del tercer milenio:  
11. 
El gobierno de las sociedades cotizadas: situación actual y  
reformas pendientes: 7. 
Grupo de trabajo relativo a ecotasa y fiscalidad ecológica: 12. 
Guía básica de la calidad para las administraciones públicas: 31. 
Guía de lugares arqueológicos de Castilla y León: 44. 
Guía espiritual de Castilla: 44. 
Guía para la gestión de contratos de las administraciones  
públicas: 31. 
Habitación con islas: 43. 
La herida de Odiseo: 42. 
Higiene y desinfección en la hostelería: 37. 
La historia de Castilla y León: 45. 
Historia de la filosofía del derecho y del Estado: 15. 
Historia de los Reyes Católicos: 46. 
 
 
                                                             Pág.  53 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Historia del parlamento andino (1979-2003): 23. 
Historia y constitución: 21. 
Iberoamérica en perspectiva: 7. 
La igualdad de oportunidades en la construcción del autoconcepto:  
2. 
Imposición local: 12. 
La incertidumbre democrática: 8. 
Las incógnitas de la ampliación: 18. 
Infogestión: 1. 
Informe 2004: 25. 
Informe al Parlamento Vasco 2004: 32. 
Informe anual 04: 10. 
Informe anual 2004: 10. 
El ingenioso hidalgo don Quijote de la Mancha: 41. 
La iniciativa legislativa en el derecho autonómico: 23. 
La inmigración en la UE: 18. 
Introducción a la bibliografía: 1. 
Introducción a la historia de las ideas políticas: 6. 
Investigación y perspectivas sobre la certificación de  
competencias profesionales en Castilla y León: 13. 
Isaiah Berlin: una reflexión liberal sobre el "otro": 8. 
IVA e IRPF para empresarios y profesionales 2003: 12. 
IVA e IRPF para empresarios y profesionales 2004: 12. 
Jornadas Parlamentarias sobre el Derecho de Petición: 25. 
La jurisdicción constitucional en Europa: 19. 
Juventud ciudadana en la Unión Europea: 18. 
Legislación del gasto público: 11. 
Legislación hipotecaria: 28. 
Legislación mercantil básica: 35. 
Leipzig sobre Leipzig: 42. 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción  
contencioso-administrativa: 31. 
Ley de enjuiciamiento civil y leyes complementarias: 33. 
Ley de extranjería y legislación complementaria: 35. 
Ley de la jurisdicción contencioso-administrativa y legislación  
complementaria: 34. 
Ley general presupuestaria: 34. 
Ley y Reglamento hipotecario: 34. 
La leyenda negra: 45. 
Leyes civiles forales: 35. 
Libre competencia y estado autonómico: 12. 
Libro de estilo del IVAP: 42. 
El mandato constitucional de participación de los trabajadores y  
la afectación de los derechos de propiedad y libre empresa: 13. 
Manual básico de derecho administrativo: 30. 
Manual de derecho de la Unión Europea: 17. 
Manual de responsabilidad pública: 31. 
Manual práctico de protección de datos: 27. 
Manuel Rico y Sinobas, Valladolid 1819 - Madrid 1898: 2. 
El marqués de Velada y la corte en los reinados de Felipe II y  
Felipe III: 46. 
El médico en la palestra: 38. 
Memoria 2003: 29. 
Memoria 2004: 29. 
 
 
                                                             Pág.  54 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Memoria de actividades: 24. 
Memoria de actividades 2004: 10, 11, 42. 
Memoria de la Junta General del Principado de Asturias: 24. 
Memoria del cuarto año legislativo: 24. 
Memoria del curso 2003-2004: 36. 
Memoria dosmiltres: 29. 
Memoria estadística eléctrica 2004: 5. 
El mercado interior europeo. Las libertades económicas  
comunitarias: mercancías, personas, servicios y capitales: 18. 
La mujer en Castilla y León: 4. 
Mujeres de plata: 43. 
Nacionalismo: razón y pasión: 7. 
La necrópolis de época visigoda de Espirdo-Veladiez: 43. 
Normativa de asilo y apátridas: 15. 
Normativa reguladora de la protección a la infancia en Castilla y  
León: 35. 
Notificaciones telemáticas: 30. 
Nuevas tecnologías y retos de la sociedad de la información: 1. 
La odisea constitucional: 21. 
Il parlamento: 22. 
El parlamento de papel: 7. 
El perfil de Salamanca: 40. 
Plan estadístico nacional 2005-2008: 4. 
El poder legislativo en América latina a través de sus normas: 23. 
Poder y política en Max Weber: 5. 
Poemas escogidos: 42. 
La política exterior de la Unión Europea en materia de medio  
ambiente: 17. 
Por los caminos del Quijote: 42. 
Portugal en la prensa de Castilla y León: 44. 
Posibilidades constitucionales de una plena recuperación de  
nuestro derecho foral civil: 28. 
Las posiciones políticas en el debate sobre el futuro de la UE en  
la Convención: 19. 
La potestà legislativa tra Stato e regioni: 21. 
Presente y futuro del liberalismo: 8. 
Presupuestos Castilla y León 2005: 12. 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón 05: 12. 
La prevención de riesgos laborales es cosa de todos: 14. 
La prevención y erradicación de la tortura y malos tratos en los  
sistemas democráticos: 26. 
Privilegio discutido: 23. 
Los procedimientos de adjudicación de los contratos públicos de  
obras, de suministro y de servicios en la Unión Europea: 17. 
Programa estadístico de Castilla y León 2005: 5. 
Programas de actuación, inversiones y financiación para 2004 de  
las empresas públicas, fundaciones públicas y otros entes de la  
Comunidad de Castilla y León: 13. 
Programas de actuación, inversiones y financiación para 2005 de  
las empresas públicas, fundaciones públicas y otros entes de la  
Comunidad de Castilla y León: 13. 
Prostitución y derecho: 32. 
La proyección exterior de la Unión Europea en el Tratado  
constitucional: 19. 
 
 
                                                             Pág.  55 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Puesta en valor del patrimonio arqueológico en Castilla y León: 44. 
 
La raza de lidia en Castilla y León: 39. 
Razón, política y pasión: 9. 
Recomendaciones 2003: 32. 
Recomendaciones 2004: 32. 
Recopilación normativa sobre accesibilidad y  supresión de  
barreras en Castilla y León: 36. 
El recurso comunitario de anulación: objeto y admisibilidad: 18. 
Recursos administrativos especiales: 33. 
La Red de Zonas de Especial Protección para las Aves (ZEPA) en  
Castilla y León: 37. 
Regionalismo y autonomía en Castilla y León: 9. 
Relaciones con el Estado y otras comunidades autónomas: 22. 
Repertorio de legislación y jurisprudencia sobre protección de  
datos: 26. 
La responsabilidad patrimonial de las administraciones públicas:  
29. 
La responsabilidad patrimonial de las administraciones públicas y,  
en especial, de las corporaciones locales: 32. 
Responsabilidad penal y civil por delitos cometidos a través de  
internet: 27. 
Respuestas a la Constitución europea: 16. 
Los Reyes Católicos en el Archivo de Aranda de Duero: 46. 
El sector de automoción en Castilla y León, componentes e  
industria auxiliar: 39. 
Sistema de información estadística: 5. 
Los sistemas de comisiones parlamentarias: 23. 
Los sistemas de información en la organizaciones: 1. 
Los sistemas de voto preferencial: 27. 
La situación de las personas con discapacidad en España: 36. 
La situacion de los nuevos yacimientos de empleo en Castilla y  
León: 14. 
Situación económica y social de la juventud de Castilla y León: 5. 
Situación económica y social de la mujer en Castilla y León: 5. 
Los socialistas europeos y la transición española (1959-1977): 8. 
Sociedades anónimas: 35. 
Solidaridad: 41. 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón 2005: 9. 
Tablas input-output de 2000 y contabilidades regionales de los  
años 1996 a 2000 de Castilla y León: 5. 
Los temas de nuestro tiempo: 9. 
Teoría general de los derechos fundamentales en la Constitución  
española de 1978: 27. 
Tercer inventario forestal nacional, 1997-2006: 37. 
Tractat per qual s'extablix una Constitució per a Europa: 19. 
La transición a la democracia: 9. 
Tratado por el que se establece una Constitución para Europa: 19. 
Tratado que establece unha Constitución para Europa: 19. 
Versus: 40. 
Vieja y nueva economía irregular: 13. 
Visibilizacion de la violencia de género a través del  
procedimiento judicial seguido por malos tratos: 28. 
 
 
 
                                                             Pág.  56        


	PortadaListadoAdquisiciones.pdf
	Medicina. Sanidad 37
	Literatura. Lingüística 41


